





WACŁAW WOLSKI.

### Z cyklu „Moja miasto”

#### STRÓŻOWNY.

...Dwie małe dziewczynki, typowe, nadwładnia - mazowieckie, jasne blondynki (z warkoczami koloru dojrzalych, żółtych kłosek, przewiazanymi dość brudnymi, kolorowymi wstążkami), dla malowania których akwarela może się dopiero zjawić warszawski Wyspiański, widocznie sąsiadki, przyjaciółki, przypuszczalnie córki dozorców pobliskich domów, śladły sobie przed chwilą na brzegu chodnika, spuściwszy do rynsztoka biedne, bose, okryte licznym kurzem, nożyny.

Od placu Zbawiciela pędzi samochód. Złoty blask zachodu łamie się w lśniącej, sterczącej trochę ukośnie przed zsoferem, szybie. Załozny bek trąby, tak nie lejący z radosnym, wiosennym - słonecznym - błękitnym nastrojem chwili, (który przywiał tutaj aż z za Mokotowa, od pól zielonych, szmerzących), śmieje dziewczynki, śmieje się do siebie, błyskając sinymi, ozdobnymi warszawskich dziewczynek ulicy, nie wiedząc same, dlaczego. Mokotowska jest w tem miejscu, w tej chwili, prawie pusta. Tylko ten pędzący samochód, jak ryceń jakis złocisty, uganijający w szrankach, i te dwie „damy”, podziwiają go ze swojego krąganku, ze

swojej „łozy” wyszłego rynsztoka. „Ano, i ja „Tasso” tego turniejul

I dziwnego jakiegoś dostojństwa, wobec powagi i tajemnicy życia, nabiera dla mnie ten brzeg szary, zakurzony, pełnego wybojów warszawskiego chodnika, śniący teraz, o zachodzie, w cieniu starych drzew ciemnej zieleni, przez które polskie, mazowieckie słońce przesiewa na szare, kamienne płyty swoje złote blaski. Niczem on nie jest dla mnie mniej dostojny od połączonych, szarych, przerosłych zielenią trawy, głazów słupni rzymskiego Colosseum, czy też prawdziwych krąganków średniowiecznych, feudalnych, zamkowych dziedzińców.

...A dwa biedne, nadwładnia - warszawskie, dziewczęce kopciuszki, z bosami, zakurzonymi, spuszczonymi do rynsztoka, nożynami, śmiejące się do siebie, same nie wiedząc z czego (złocisty ryceń - samochód już znikł dawno w „szrankach”, zostawiwszy po sobie woń benzyny i smęgu dymu), nie wydają mi się w niczem mniej dostojne od dawnych dam średniowiecznych, które kwitły jak róże, podczas turniejów, albo też od dam rzymskich, przypatrujących się ze zdumieniem cyrkowym igrzyskom z kapiących od złota, tajemniczych w cieniu velarium, purpurowych łóż rzymskiego Colosseum.

...I wydaje się sobie jakimś pomyślnym, wykojejonym wędrowcem, przypatrującym się moim „damom” z nad brzegu rynsztoka — przez szmaragd marzenia.

## W Irlandji.

Wojna — w całym znaczeniu tego słowa — szaleje w Irlandji. Wszelkie układy i próby układów między Sinn-Feinistami a rządem angielskim ustaly, gdyż ani pierwsi nie mogli wytrzymać się tego, co stanowi ich rację bytu, t. j. żądania niepodległości, ani też rząd angielski nie chce i nie może przestać być tem, czem jest, t. j. rządem ucisku imperialistycznego i przemocy nad słabszymi narodami. Wszelkie gadki dotychczasowe, jakoby urzędowa Anglja stosowała wobec opamowanych przez siebie narodów metody „liberalne”, jakoby kłoniła się zasadami „humanitarnymi” okazują się w świetle represji angielskich wobec Irlandji, w właściwym świetle: wobec potulnych niewolników drapieżny imperializm angielski jest „wspaniałomyślny”, wobec zaś świadomych swej odrębności nacjonowej i nwojących się do samodzielnego życia ludów — Anglja przemawia tym samym językiem, co carat rosyjski, lub Prusy junkierskie.

Zanotujemy kilka momentów z kroniki ostatecznych walk angielsko - irlandzkich.

Na gwałty wojsk angielskich w Irlandji powstańcy irlandzcy postanowili odpowiedzieć zgodnie z zasadą „oko za oko, ząb za ząb”. W Blackpool (Cork) wojska angielskie zniszczyły 4 domy, na co odpowiedzieli ze strony Irlandczyków było arównanie z ziemią 4-eh domów wybitnych zwolenników rządu angielskiego.

W Dun Laoghaire (Kingsdown) odbyła się zacięta walka nocna, trwająca 3 godziny, przy użyciu karabinów maszynowych. Atakowano też tam stację telegrafu bez drutu.

Z pośród wybitnych działaczy Sinn-Feinistów wyróżnia się i uprowadza masowo najczynniejszych. Wobec stanu wyjątkowego, istniejącego w Irlandji, gwałty wojsk angielskich są na porządku dziennym. Sami niepewni życia i obawiające się bojówek irlandzkich, żołnierze angielscy popełniają bezprawia i okrucieństwa, nie licząc się z niczem i z nikim. Najniebezpieczniejszych ludzi wyciąga się w nocy z domu, pali się ich mieszkania i rzeczy, nie oszczędza się kobiet, starców, dzieci.

W Izbie Gmin, na zapytanie lorda Cavendisha, czy wobec wzrastających bezprawia nie

nałezaloby zastosować bardziej ludzkiej polityki, odpowiedział Lloyd George: „Nie, przeciwnie. Jeżeli dla opamowania sytuacji trzeba będzie jeszcze więcej wojska, wysłamy je”. Lord Cavendish: „Czy każdy dzień nie przynosi nam coraz więcej dowodów bezpłodności i beznadziejności metod, stosowanych obecnie w Irlandji?”. Lloyd George: „Nie, wręcz przeciwnie”.

Sir Hamar Greenwood zaś oświadczył, że „Anglja nie pozwoli na to, aby powstała republika irlandzka kosztem praw (1?) angielskich. Nigdy na to się nie zgodzimy. Będziemy walczyli dopóki nie wytrącimy ostatniego rewolweru z ręki ostatniego mordery (tak Greenwood nazywa powstańców, a nie najcięższe angielskiego, Red.), dopóki ostatni morderec nie zaniecha swych zbrodni”. Greenwood wezwał naród angielski do popierania „wielkiego pochodu krzyżowego” w Irlandji, który umożliwi Irlandczykom korzystanie z dobrodziejstw Home Rule'u. Jak widać rząd angielski przesładuje Irlandczyków dla ich własnego dobra i szczęścia.

Tenże Greenwood powiedział w Izbie Gmin, że u powstańców irlandzkich znalazłono ostatnio kilkanaście tysięcy naboż pochodzenia amerykańskiego. Posłowie zapytali, czy nie byłoby rzeczą właściwą wobec tego zwrócić się do rządu amerykańskiego z protestem przeciwko popieraniu powstania irlandzkiego, na co Greenwood odrzekł, że porozumie się z czynnikami odpowiednimi.

Wybory do sejmiku w Ulsterze (t. j. części protestanckiej Irlandji, pragnącej zachować łączność z Anglja) dały zwycięstwo „unionistom”. Sinn-Feinisci zdobyli tylko 2 mandaty i rzekli się prawa zasiadania w Sejmie. Z pośród kandydatów Partji Pracy nie przeszedł żaden.

Ostatnie depesze doniosły, że rząd angielski, zgodnie z dotychczasowymi zapowiedziami, wzmacnia system represji do najwyższych granic. Kulą i więzieniem Anglja „przekonywa” bohaterskich Irlandczyków, że ma prawo do panowania nad nimi.

## Czy pracownicy miejscy mogą przystąpić do Kasy Chorych.

Z kół lekarskich otrzymujemy następujący artykuł:

Sprawa przystąpienia pracowników miejsckich do Kasy Chorych stała się w ostatnich dniach b. ostrą. Magistrat postanowił być przystąpić, Rada miejska wniosła znów tę uchwałę. Zarząd Kasy, opierając się na ustawie, bezwzględnie wymaga od Magistratu przystąpienia. Grozi procesem, przymusem sądowym i t. d. Żąda zapłaty wszystkich składek za czas ubiegły.

Najprzykrejsza jest sytuacja dla samych pracowników miejsckich. Lekarze miejscy mają w zasadzie miejsca wymówione, nie chcą więc udzielać porad. Wobec nieprzystąpienia formalnego Magistratu do Kasy udawać się tam po poradę jest jakos nieporozumienie. W podobnej sytuacji są i tramwajarze.

Zapytujemy: czy pracownicy miejscy zyskują, czy tracą przystępując do Kasy.

Jeżeli pracownicy miejscy będą mieli w K. Ch. większe korzyści, to jasne, że powinni domagać się jaknajszybszego przystąpienia. Dla Magistratu kwestja przedstawia się b. prosto — czy może kosztować go będą Kasy, czy własne zorganizowanie pomocy lekarskiej.

Pracownik miejscki, o ile jest stałym, może

chorować 3 miesiące, pobierając całe wynagrodzenie. Po trzech miesiącach, o ile dogadzał zwierzchności i był dobrze widzialny, może chorować dłużej, pobierając już w najlepszym razie pół pensji tylko. Ale łaska magistracka na pstrym koniu jeździ. Robotnik po 3 miesiącach bywa najczęściej usuwany. Zdarza się to i „wyśkokim” pracownikom. W roku zeszłym został usunięty lekarz, który chorował przez 2 tygodnie i znów rozchorował się.

Ubezpieczony w Kasie może chorować 6, a w szczególnych wypadkach nawet 9 miesięcy. Otrzymuje przez cały czas 60% zarobku. Wiele chorób trwa dłużej, niż 3 miesiące, a dłużej jeszcze leczenie już po wyzdrowieniu, szczególnie robotników po nieszczęśliwych wypadkach. Korzyść zdaje się być jasna i materialna i moralna. Szpitala za pracowników podczas choroby magistrat nie opłaca, a mowy już być nie może, by opłacał za rodzinę pracownika. Kasa czyni to w obydwu wypadkach. Znow korzyść jest wyraźna.

Ambulatorja miejskie otwarte są przeważnie przed południem tylko. Lekarze okręgowi przyjmują u siebie i tylko w swoich godzinach przyjęć. Natomiast przychodnie Kasy otwarte są od 9 rano do 7 wieczorem. Wątpliwości nie ulega, że jest wygodniejsze. Położenie zaś przy-

chodni jest b. wygodne — są zarówno w śródku miasta, jak i na krańcach.

By udać się do lekarza okręgowego, pracownik miejski musiał brać t. zw. biuletyn, który mu nieraz zwierzchność wydawała niechętnie lub nawet czyniła wyraźne utrudnienia. Mógłbym wyliczyć wydziały, gdzie to było praktykowane. Pomoc w ambulatorjum Kas otrzymają każdy, za okazaniem dowodu opłacenia składki. Różnica i wygoda jest dość chyba jasna.

Pracownik miejski i rodzina jego nigdy nie otrzymywali świadczeń w tym rozmiarze, jak mogą otrzymać w Kasie. Magistrat nie ma przychodni dentystycznych. Wyjątkowo dawano aparaty ortopedyczne, lub posyłano do uzdrowisk i t. d. Kto ma wątpliwości, niech sprawdzi ilu robotników przez niecały rok istnienia Kasy zaplombowano zęby, wydano parasolów, okularów i t. d. Za zaplombowanie 1 zęba płaci się przeciętnie nie mniej jak 500 mk.; pas rapturowy kosztuje do 3 tysięcy marek, gorset do 90 tysięcy mk. Na takie wydatki żaden pracownik miejski ani inny pozwolił sobie nie może.

Zrozumiałe, że takie wydatki mogą pokryć tylko składki duże, płacone i przez pracowników i przez pracodawców. Magistrat, dając mniej wydatną pomoc, mógł koszty jej całkowicie pokryć temi 3/4 składki, które będzie musiał wpłacać do Kasy. Nie stracił więc pracownikom nie na ten cel. Inaczej teraz — pracownik musi dopłacić pozostałe 1/4, by tą wydatną, a konieczną pomoc uzyskać. Trudno — ale zato otrzyma większe świadczenia.

Wszystko to jeszcze jasrakwiej występuje w prywatnych przedsiębiorstwach. Tam pomoc lekarska była w znaczenie mniejszym zakresie, ale „darmowa” — kalkulowana była od razu w płacy robotnika. Przez reakcyjnych lekarzy z Rady miejskiej wysunął się zarzut, że w Kasach są gorsi lekarze, gorsze więc będzie i leczenie. Kasa bez żadnych wątpliwości zaangażuje dotychczasowych lekarzy miejskich, o ile się oni zgodzą na to. Pomoc zaś w Kasie ch. co do jakości stoi niewątpliwie wyżej, niż w ambulatorjach miejskich. („Robotnik” Nr. 140 o Kasach Chorych).

Kasa ustawowo zabezpiecza zapomogi dla rodziny na wypadek śmierci ubezpieczonego. Magistrat daje co łaska i to tylko rodzinom drobne zasłużonym zwierzchności. Ustawa Kasy gwarantuje 3/4 składowi zarządu dla ubezpieczonych. Polityka faktyczna zarządu musi być zawsze przyjazna dla pracownika. Pracownicy są sami organizatorami pomocy lekarskiej dla siebie. Magistrat organizuje pomoc lekarską według ewentualnego uznania. Pracownicy nie mają na to wpływu wcale.

Dla uświadomionego pracownika te wszystkie materialne i moralne korzyści są chyba dostateczne, by stanowczo domagać się przylaczenia do Kasy.

Co traci i jakie korzyści odnosi Magistrat? Przedowszyskim pozbywa się kłopotu starania o prawidłowe leczenie pracowników swoich. To nie jest drobnotkta. Ile spraw Magistrat nie załatwia dla braku czasu lub załatwia je zbyt pośpiesznie, że Magistrat ma ciągłe kłopoty z lekarzami. Przeważnie karzytydzi ich. Odpadają wzajemne pretensje. Ambulatorja miejskie, z powodu niskich plac, są przez pracujących tam lekarzy traktowane niezbyt poważnie. Lekarz załatwia szybko, jaknajprędzej, bezpłatnych chorych i ucieka. Te stosunki raz na zawsze oszczędności, zwinawszy lub oddawszy Kasie ambulatorja.

Twierdzą niektórzy, że Magistrat wydaje rocznie „na świetnie zorganizowaną” pomoc lekarską 10 milionów marek, przystąpiwszy do Kasy, będzie płacił prawie osem razy tyle. Przy dokładniejszym obliczeniu stosunek 1 : 8 zmieniliby się na 1 : 3 lub 4. Ale to wogóle złudne obliczenie.

Czyż pracownicy miejscy nie zażądają takich świadczeń jakie mają ubezpieczeni w Kasach? nie zażądają otwarcia lecznic zębów? płacenia za szpitale? uzdrowiska i t. d.? Okazuje się wtedy, że Magistrat nie 10, lecz 100 milionów będzie musiał wykładać.

Kasa Ch. zmniejsza prócz tego wydatki na szpitale. Wiekłość pacjentów, posyłana przez Kasę do szpitali, są to przeważnie ludzie biedni — służące, wynożnicy i t. d. Nie byłiby oni w stanie płacić za szpitale, musiałby płacić gmina, t. j. ten sam magistrat — inaczej mówiąc leczyliby się za darmo. Kasa płaci za ubezpieczonych 50% opłaty szpitalnej.

H. Polecki.

#### P. PUŁKOWNIK KRUPOWICZ...

Są w armji polskiej zdumiewające typy oficerskie — pognobowe dawnych armji zaborczych, pozwalające sobie na niestylizowane wybrki.

Do takich należy p. pułkownik Krupowicz z dawnej armji carskiej.

W końcu kwietnia r. b. p. pułkownik odbywał inspekcję baonu zapasowego 5 p. p. Leg. Rozgniewany jakimś szczegółem, p. Krupowicz zwrócił się o następującem przemówieniem do żołnierzy: „Armja polska jest o całe niebo gorsza od armji perskiej, armja perska jest o całe niebo gorsza od armji niemieckiej. Wobec tego, co warta jest armja polska? Zwiedzając areszt, p. pułkownik zapytał aresztanta: „Co to jest Polska? — A gdy aresztant namyślał się nad odpowiedzią, p. pułk. Krupowicz określił Polskę w sposób — nie nadający się do powtórzenia...”

## W sprawie ustawy o dniu roboczym.

Odpowiedź na interpelacje.

[W odpowiedzi na udzieloną mi przy piśmie z dnia 19 marca 1921 r. interpelację p. Dobrowolskiego i tow. w sprawie interpretowania ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu, mam zaszczyt, na podstawie sprawozdania prezesa Sądu apelacyjnego w Warszawie z dnia 18 kwietnia 1921 r., Nr. 1436, orz. po porozumieniu się z panem ministrem pracy i opieki społecznej, udzielić następujących wyjaśnień:

Wskutek doniesień inspektorów pracy o naruszeniach ustawy z dnia 18 grudnia 1920 r., poz. Nr. 2/920, Sądy Pokoju przeprowadzały szereg spraw zakończonych częściowo prawomocnymi, częściowo jeszcze nie prawomocnymi wyrokami, do oceny trafności których ministerjum sprawiedliwości, jako władza administracyjna, nie jest powołane.

Z aktów odnośnych spraw okazuje się, że inspektorowie pracy byli zawiadomieni o terminach rozpraw, brali w nich udział i w wypadkach, w których byli niezadowoleni z orzeczeń sądów, korzystali z przysługującego im prawa wnoszenia apelacji, względnie kasacji.

Przy przeglądaniu akt wspomnianych spraw stwierdziłem, że niektórzy z wyrokujących sędziów pokoju zamieszczały w motywach wyroków, względnie w odrębnych swych zdaniach z głosowań nad wyrokami niedopuszczalną krytykę samej ustawy i na tę niewłaściwość zwróciłem za pośrednictwem prezesa Sądu okręgowego w Warszawie uwagę odpowiednim sędziom.

Pozatem poleciłem równocześnie prokuratorów, by w wypadkach zgłaszania przez inspektorów pracy apelacji od wyroków sądów pokoju w sprawach o naruszenie ustawy z dn. 18 grudnia 1919 r., poz. 7/20 nie korzystali z przysługującego z art. 146 u. p. k. prawa żrzekania się zaskarżenia, lecz owszem, by tego rodzaju apelacje popierali, względnie, by sami wnosili apelacje, skoro dojdzie do ich wiadomości fakt wydania przez sąd niezasadzonego wyroku w tego rodzaju sprawach.

Ponadto ministerjum pracy i opieki społecznej opracowuje obecnie nowelę do ustawy o czasie pracy, mającą na celu zabezpieczenie ścisłego jej wykonywania oraz zapewnienie skutecznego sankcji karnych.

Minister w z. (—) Dr. Jan Morawski.

## REAKCJA POZNAŃSKA NIENAWIDZI 8-GODZINNEGO DNIA PRACY.

B. minister handlu i przemysłu, p. Hagia, oświadczył współpracownikowi „Świata”, że stosunki między kapitalistami a robotnikami w b. zaborem pruskim są „drowane”, ażeby w czasie Polski i że „coraz częściej zdarza się tu (w b. zaborem pruskim), że robotnicy przemieniają (!) 8-godzinny dzień pracy na 10-godzinny”.

Bardzo wątpliwy, ażeby robotnicy poznający, mimo, iż ulegają demoralizującemu wpływowi fiersu i agitacji N. P. R., dobrowolnie „przemieniali” 8 godzin pracy na 10. A umacnia nas w tem przekonaniu przebieg chociażby walnego zebrania Związku pracodawców w Poznaniu, odbytego w pierwszej połowie maja. Otóż ujeński p. Morański w niesłychany sposób napadł na 8-godzinny dzień pracy, przypisując mu wszelkie nieszczęścia Polski, a zwłaszcza drożyznę. Porównał na uchwałę waszygności i na 46-godzinny tydzień pracy. Domagał się, przynajmniej 1 godzinki dodatkowej pomocy dla robotników, a strajki raczył uznać za zdradę kraju.

W tym samym duchu przemawiali inni pracodawcy, nie oszczędzając przytem rządu obecnego i szrzącącemu um. że wprowadza ustawę, „pobudzając do strajku (!)”. Wyrażono potrzebę uświadomienia (!) robotnika i propagandy (niby o tem, że robotnik ma pracować więcej, niż ustawa sejmowa pozwala).

Natruj tego wiecu, jakoteż mowy tam wypowiedziane świadczą dobitnie, że nie robotnicy poznający, lecz fabrykanci „przemieniają”, lub też chcą „przemienić” 8-godzinny dzień roboczy na 10-godzinny.

A przeciwko próbom tego rodzaju, przeciwko tym zbrońszczywym wrogom ustaw konstytucyjnych rząd winien wystąpić z całą energią i nauczyć ich poszanowania dla praw, obowiązujących w Rzeczypospolitej.

## Konspiracje p. Jasińskiego.

Okazuje się, że najbardziej tajemniczym z naszych ministerjów, najzdrośniej strzegącym swoich „sekretoów” — jest min. kolei belarynych. O tajemnicach naszego min. spraw zagranicznych we wszystkich stolicach europejskich wróble na dachach ćwierkają. Natomiast, jeżeli chodzi o kolejniwo — to p. Jasiński, jak smok, stoi na straży jego konspiracyjnych planów. Zdawałoby się, że właśnie min. kolejowe niema nie do konspirowania ze swoich planów, że przeciwnie ujawnianie ich i poddawanie publicznej dyskusji planom tym tylko na dobre wyjść może. Ale p. Jasiński innego jest zdania! Wydaje jego projekty i pomysły nie znoszą światła jawności... Historia o „Wafkolem” jest bardzo pouczająca. P. Jasiński uważał umowę z „Wafkolem” za tajemnicę państwową i ujawnienie tej tajemnicy w prasie nieomal za zdradę stanu...

Podobną tajemnicą otoczona jest sprawa przebudowy warszawskiego węzła kolejowego. Projekt nigdzie dotychczas nie został ogłoszony, nie był przedmiotem dyskusji w kołach technicznych, słowem — niewiadomo dlaczego stanowi tajemnicę.

W związku ścisłym z tą przebudową jest



sprawa wiaduktów od Głównego Dworca i sprawa mostu kolejowego na Wiśle. Są to roboty techniczne i mające wielką doniosłość nie tylko praktyczną, ale i estetyczną. Są to sprawy ściśle związane z rozwojem stolicy. Jakżeż p. Jasziński do tego się bierze? Oto p. Jasziński już ma w kieszeni projekt wiaduktów — bez ogłoszenia konkursu, bez odwołania się do szerszego grona techników i architektów, bez porozumienia się z Magistratem.

Podobno nawet p. Jasziński ma już firmę, której powierzył roboty...

Wszystko to jest coraz mniej dziwne. Sądziemy, że czas skończyć z temi konspiracjami p. Jaszińskiego i z tą jego samowładną gospodarką.

Ze sprawozdania w berlińskiej „Freiheit“, organie niezależnych socjalistów niemieckich, dowiadujemy się, że na wiecu, zwołanym przez tę partię w sprawie Górnego Śląska i przedwydziałania nacjonalistycznym wicherzaniem, grożącym wojną, przemawiał Bolesław Drobner z Krakowa, „z lewego skrzydła P. P. S.“. Według sprawozdania, Bolesław Drobner, stwierdzając, że polska klasa robotnicza bynajmniej nie chce wojny i ożywiona jest najgorętszym pragnieniem pokoju, dodał: „lewe skrzydło P. P. S. prowadzi ciężką walkę przeciwko nacjonalistycznemu kierownictwu“.

Otóż przedewszystkiem musimy zaznaczyć, że jest rzeczą w partii niepraktyczną, aby członek partii na własną rękę, bez upoważnienia władz partyjnych, występował zagranicą z oświadczeniami politycznymi. Ale — co więcej — B. Drobner uważał za stosowne wystąpić w imieniu jakiegoś „lewego skrzydła P. P. S.“ i krytykować w Berlinie kierownictwo P. P. S. Otóż w partii są, naturalnie, różne odlenie poglądów i mają one zupełnie prawo być, krytyki i oddziaływania, dopóki nie przekraczają ram programu i obowiązujących całą partię obowiązków. Kto jednak na wiecu wazy się przemawiać w imieniu jakiegoś „lewego skrzydła“, a na dobitkę rzucić oszczerstwa na partię, ten łamie dyscyplinę partyjną i jest szkodnikiem, dążącym do rozłamu. Zresztą — jak się dowiadujemy — organizacja krakowska oddała B. Drobnera pod sąd partyjny za jego działalność — jeszcze przed jego berlińskim pospiewem.

Ale — pomijając sprawę organizacyjną — w wystąpieniu B. Drobnera jest inna jeszcze strona, wymagająca napiętnowania. B. Drobner przemawiał na wiecu tow. niemieckich w sprawie Górnego Śląska i przy tej sposobności mówił o „nacjonalizmie“ kierownictwa P. P. S. Wico wymiarzony był przeciwko niemieckim organom i t. p. organizacjom hekatystycznym, prowadzącym wojnę. I oto B. Drobner na tym wiecu miał czło wystąpić przeciwko przywódcom P. P. S., jakkolwiek wiedział bardzo dobrze, że przywódcy P. P. S. od samego początku powstania zwalczały myśli wojny między Polską a Niemcami. Jeżeli nie prowadzimy specjalnej agitacji przeciwko wojnie, jak to czynią niezależni socjaliści niemieccy, to dlatego, że u nas w społeczeństwie nie ma dążeń do wojny, że u nas i Rząd, i cały Sejm dał wyraz woli pokojowej. Inaczej jest w Niemczech, gdzie stronnictwa reakcyjne rzeczywiście pragną spowodować wojnę.

„Nacjonalizm“ nie tylko przywódców P. P. S., ale całej polskiej klasy robotniczej w sprawie Górnego Śląska polega na tem, że bronimy jaknajgoręcej sprawę robotnika polskiego na Śląsku przeciwko niemieckim zabobom i zekimom międzynarodowego kapitału, że żądamy uszanowania jego woli, jak podstępnie i cynicznie deptanej przez Lloyd George'a. To może się nie podobać B. Drobnerowi, ale cóż jego obojętność na los Górnego Śląska może mieć wspólnego z prawem, lewem, czy jakimiśkolwiek „skrzydłem“ P. P. S.?

### Szczegóły zaist w Uniwersytecie Krakowskim.

Krakowski „Naprzód“ z d. 1 czerwca samiestraza następujące szczegóły krwawego zajścia w uniwersytecie krakowskim, którymi uzupełniamy wiadomości, podane we wczorajszym numerze „Robotnika“:

Gdy po wiecu tłumy młodzieży rozchodziły się, jeden z obecnych w westybule uniwersytetu endeków wzniósł prowokacyjny okrzyk przeciw Naczelnikowi Państwa. Stojący obok akademik, podporucznik Adam Wolberg załapał od szłego wylegitymowanie się. Stąd wynika sprzeczka, w czasie której ów endek wyjął rewolwer i strzelił do Wolberga.

Ugodzony kulą Wolberg upadł. Kulę przeszła mu lewe płuco poniżej obojczyka, a powyżej serca. Ciężko ranęgo odwiezło pogotowie ratunkowe do kliniki chirurgicznej.

Ksiądz Lutolski udał się do „Sokoła“ i tam wygłosił swój odczyt, do trójki swoich wiernych endeków, niezaruszony świeżo przelaną krwią.

W deputacji do rektora przed południem wzięły udział następujące cztery organizacje akademickie: „Zjednoczenie“ (radykałno-narodowe), „Kuzniec“ (postępowa), „Czytelnia akademicka“ (ludowy) i Sekcja akademicka P. P. S.

Przed wiecem przyłączyło się do protestu powyższych organizacji stowarzyszenie młodzieży katolickiej „Polonia“.

Obiegając niesprawdzone wieści, że na zjeździe biskupów ksiądz-biskup krakowski ks. Sapieha miał oświadczyć, iż duchowieństwo krakowskie nie popiera kandydatury ks. Lutolskiego i, jeżeli on w Krakowie zechce kandydować, to uczyni to chyba na własną rękę.

Tem „łomaczy się stanowisko ks. prorektora Siemiatyckiego, który oświadczył deputacji młodzieży, że osobiście nie udzieliłby sali na odczyt

ks. Lutolskiemu i rzeczywiście odczyt ten odwołał.

Stanowiskiem ks. biskupa tłumaczyłoby się również za howęnie się katolickiej „Polonii“, która się do protestu przeciw ks. Lutolskiemu przyłączyła.

## W sprawie najazdu wojującego klerykalizmu na polskie szkolnictwo w Małopolsce.

### INTERPELACJA

posła dr. E. Bohrowskiego i tow. do pana Ministra Oświaty w sprawie najazdu wojującego klerykalizmu na polskie szkolnictwo w Małopolsce.

Z okazji zjazdu biskupów w Krakowie, przeprowadzono cztery szkolne na Wawel, dla wyznaczenia holdu biskupów; dwie godziny stała młodzież na dziedzińcu Wawelskim w upale po to, by mogli uczyć 6 klasy mówić do biskupów, by młodzież zawczasu wdrażał do podporządkowania się autorytetowi duchowieństwa.

Równocześnie w gimnazjach klerykalni na egzortach występują w myśl listu pasterkiego biskupa Sapiehy przeciw Ymce i amerykańskimi inowiercom, mmo, że młodzież szkolna korzysta z a amerykańskiego dożywania P. A. K. P. D. oraz z pożytecznych instytucji YMCA. Zatrwanie młodych dusz dzieci szkolnych sekularną nienawiścią wyznaniową musi doprowadzić do wypaczenia charakterów, do zostrzenia antagonizmów wyznaniowych i narodowych, do najzupełniejszego zaprzeczenia wzmiesłej nauki Chrystusa o miłości bliźniego. Tego rodzaju propaganda, jako zupełnie sprzeczna z zasadami wychowania, musi być wynagowana z naszych szkół.

Także i wśród młodzieży Uniwersytetu Krakowskiego usiłował podjąć i zaszczerpić te walkę ksiądz poseł Lutolski na zapowiedzianym na dzień 30 maja 1921 r. odczyt, mającym się odbyć w Collegium novum.

Wprowadzić młodzież uniwersytecką w ogromnej wielkości nie dopuściła do sprofanowania przybytku nauki przez agitacyjny wykład zajadłego wroga wolności nauki, niemniej część stanowiącej młodzieży rozpoczęła bójkę, w czasie której od strachu rewolwerowego padł ciężko ranny jeden z akademików.

W Uniwersytecie połała się krew z winy ks. Lutolskiego; przed wolą młodzieży i wobec krwi cofnął się prelegent, niemniej jest rzeczą konieczną, by dom nauki, jakim być musi Uniwersytet, zamknięty był dla fanatyków ciemnoty i nienawiści.

Wobec tego podpisani zapytują:

- 1) Czy znane są Panu Ministrowi powyższe wypadki?
- 2) Czy wiadomo Panu Ministrowi, że w manifestacji na rzecz polityki klerykalnej brała udział młodzież z należącej władz szkolnych, mianowicie radców szkolnych zast. Kuratora p. Rzeplińskiego i radcy Dobrzańskiego?
- 3) Czy p. Minister gotów jest przeciwdziałać wprowadzeniu polityki do szkół?
- 4) Czy p. Minister skłonny jest stać na straży wolności wśedzy i nie dopuszczać do zaprzeczania zasad wychowania publicznego przez wojujący klerykalizm?

(Warszawa, dnia 31 maja 1921 r.)

## Zbliżka i z daleka.

### „HANDEL ŻYWYM TOWAREM“

Redaktor prosił mnie, abym poszedł na odczyt urządzany pod tym tytułem przez Towarzystwo dla walki ze zwyrodnieniem rasy, to znaczy przez niezumordowanego doktora Wernica. „Robotnik“ jest i powinien być wszędzie. Światło wyzwolenie socjalizmu powinno świecić wszędzie, we wszystkich najciemniejszych, najtajniejszych zakamarkach życia społecznego! Słuchając, myślałem: że też ludzie muszą zajmować się takimi kwestjami! że im się chce, zamiast iść pod lipy, karczki i akacje, zbierać się w zamkniętej, dusznej sali i słuchać wywodów na temat tak okrutny i tak beznadziejny. Ukrócić handel żywym towarem! Co za iluzja! Jak dawno ludzie są istnieje, istniał ten handel. Zmieniały niekiedy zewnętrzne formy istnienia. Handel to zawsze było „mimicry“. Handel przystosowuje się do warunków, w których działa. Jest silniejszy od warunków. Zawsze je oparuje. Niby woda na wiosnę przebiega każdą tamę, popłynie ponad groblą, pod nią, wyłobli szczerłą wązka, cienutka, ledwie widzialna i przedostanie się tam, gdzie jej nie chce puścić człowiek. Handel mówi wszelkimi językami, stosuje wszystkie dostępne i często niedostępne środki komunikacji. Nie istnieją dla niego kodeksy moralne ani maksymy Marka Aureliusza, ani ustawy Buddy, ani Stary Testament, ani Ewangelie święte. Starożytni kazali Merkurymu przewodzić handlarzom i — złodziejom. Czy może być handel bardziej nikczemny, bardziej okrutny, niż handel ciałem ludzkim. Jednak, jak świat światem, człowiek „handluje“ człowiekiem. Stare księgi sądowe francuskie i hiszpańskie świadczą o tym handlu, uprawianym na południu Francyi i w Hiszpanji jeszcze w dziesiątym, w jedenastym wieku naszej ery przez Arabów i Żydów. Aż do osmnastego wieku, w Rosji aż do połowy dziewiętnastego stulecia można było sprzedawać chłopca. (Znamy wszyscy przedwznie piękna powieść Hohola-Janow-

skiego „Martwe Dusze“). Kompanje okrętowe hamburskie uprawiały jeszcze w dwudziestym wieku handel niewolnikami w Afryce, wprost, nazywając rzeczy po imieniu, a po ciachu i podstępnie w Europie, wywożąc polskich chłopów, ruskich chłopów, węgierskich chłopów i Słowaków do Brazylii i Argentyny na rachunek rządów tych egzotycznych krajów.

Kompanja Woermanna miała z tego tytułu procesy karne, z których wychodziła zazwyczaj obronna ręka — tak trudno było dowieść u progu naszego stulecia złej wiary w uprawianem, bardzo dochodowym przedsiębiorstwie „przewozowem“. A oż dopiero handel „niewolnicami“! W każdym mieście tureckim na rynku można było, można i dziś kupić dowolną ilość Czerkiesek, Gruzinek, Ormianek, Żydówek, można kupować „chłopców“, gdy się ich pożąda i szlachetny Europejczyk, ścigający Turków za ich znęcanie się nad Ormianami, pięknie wygolony Anglik, Francuz czy Włoch — nie wahał się nigdy kupować sobie na rynku wstydliwie plonąca pod woalem towarzyszkę dni i nocy na czas pobytu w danej miejscowości. Turcy czy Arab, który tu jest pośrednikiem, zabierze po zużytkowaniu ofiarę zabawy, często bogatszą o zarzek choroby, która zostanie trwałem wspomnieniem i jedynem szlachetnym syna Europy i cywilizacji. Nie wszystkie przecież kończą, jak „Pani Butterfly“ w romansie i w teatrze lirycznym! Nie wszystkie bowiem biorą na serio towarzysza zabawy. Często nie zdają one serbo nawet sprawy, że mogą służyć do innych, niż te właśnie, celów. Długie dzieje nauczyły pokory: świętym jest Allah, który stworzył kobietę, aby służyła!

Ale tam, na Wschodzie obyczaj wielożeństwa daje sankcję handlowi i jego formom. W „Europie“ zachodniej i środkowej panuje monogamia i handlować żywym ciałem nie wolno. Każdy z nas od najmłodszych niemal lat wie, że jest inaczej. W każdym miasteczku znajduje się osobnik, który pośredniczy w znajdywaniu „towaru“, który ten towar sprwadza do hotelu, do domu schadzek, do kawiarni publicznej. W dużem mieście ten handlarz nosi niekiedy uniform kelnera w kawiarni pierwszorzędnej albo sprzedającego w wielkim magazynie mód niewieściom.

Właściciele wielkich przedsiębiorstw otrzynują od utrzymujących domy publiczne zawiadomości litografowane o przybyciu nowego transportu towaru...

Dolychczas mowa była tylko o handlu wewnętrznym. Ale handel nie zna Pireneów. Dla niego słońce nigdy nie zachodzi. Rozpusta ma tę właściwość, że się szybko męczy i nudzi; trzeba jej częstej odnowy. Dlatego w Konstancynieposzukiwane są Czerkieski, Greczynki i Węgierki a w Berlinie Francuski i Polki i Włoszki i córki Beduinów. Są ludzie, prowadzący karawany takich nieszczęśliwych istot, skazanych na poniewierkę i szybko pędzącą starość. Nie są to brodacze łachmaniarze, łapserdaki, z którymi by nikt nie mówił. Są to poważni negocjanci, albo elegancko ubrani młodzieńcy goleni po angielsku, w trzewikach amerykańskich, używający perfum paryskich, noszący pięknie skrojone żakiety. Mówią różnymi językami. Ofiarowują plci pięknej netylko pośrednictwo w kierunku zbliżenia się do świątyni Wenery, ale własne serca. Żenią się, kłamiąc, że w New Jorku posiadają biura i palace, z którymi zresztą korespondują. Nie żalują pieniędzy. Wywożą piękne ofiary lecące za motylem złotobarwnym Pokusy i wracają po kilku miesiącach za innym paszportem do innego kraju, aby „pracować“ dalej.

Prawodawca oddawna przygląda się tej robocie. Wydaje zakazy, ustawy, ulepsza kodeksy karne; wszystkie państwa świata wiążą się ustawami międzynarodowymi, któreby uniemożliwiały swobodne krążenie tych zbrodnarzy po świecie. Dziś Liga Narodów przystępuje do rozważania zbrodni i terapii zbrodni. Jakże nikłym będzie rezultat tych wszystkich zabiegów, jeżeli człowiek zostanie tym samym bez zmiany poszukiwaczem wrażeń; jeżeli w świadomości ludzkości kobieta nie będzie środkiem tylko a — celem wielkim i świętym w sobie!

Henryk Bezmanski.

## Kronika sejmowa.

### Z KOMISJI ROLNEJ. Piękna gospodarka.

Co dzień ciekawszych wiadomości dowiadujemy się posłowie na komisjach sejmowych, jako prowadzi się gospodarkę za te miljardy, jakie Sejm uchwala.

Na porządku dziennym sprawa likwidowania przez Ministerjum Rolnictwa stacji do walki z księgosuszem w Brześciu.

Minister polecił ową stację zlikwidować. Ale zainteresowane czynniki wszczęły starania, aby to rozporządzenie cofnięto.

Pan minister w krótkości zaznajomił komisję rolną ze sprawą likwidacji, albowiem, jak powiedział, innego wyjścia niema. Okazuje się, 1) że zarżone bydło na księgosusz nie było izolowane na pastwisku, które miało być oddzielone torem kolejowym, ale przepędzane je prawie codziennie na pastwisko ogólne. 2) Zarżone bydło często z braku nadzoru uciekało ze stacji, przebywając w okolicy po kilka dni zanim samo wróciło z powrotem. 3) Po-

śród bydła, trzymanego na wyżej wspomianej stacji panowały zaraźliwe choroby rącio i pluc — żadnych środków izolacyjnych nie stosowano. 4) Śledztwo wysłane tam komisją śledczej z ramienia Min. Rolnictwa wykazało, że rachunki nie są w porządku, że różne sumy „zapomniano“ zapisać. 5) Spirytus przeznaczony dla celów laboratorium wędrował do żołądków jeńców, którzy tam pracowali.

Zeznania te między innymi złożyli i weterynarze zagraniczni, którzy współpracowali, pomagając do zwalczania zarazy — oświadczyli oni, że w podobnych warunkach pracować dłużej nie mogą i wyjechali.

W piątek podkomisja ma zdać sprawę ze zbadanych przez siebie dokumentów.

### Podatek dochodowy.

Do podkomisji dla zbadania ustawy o dzierżawcach, komisja skarbowo - budżetowa wydelegowała tow. Dreszena. Komisja następnie przeszła do dyskusji nad wnioskiem tow. Moraczewskiego o noweli do ustawy o podatku dochodowym. W swoim przemówieniu tow. Moraczewski domagał się zmiany skali podatkowej przy wymiarze podatków za rok 1921. (W odpowiedzi przedstawiciel min. skarbu przedstawił projekt brania za podstawę do wymiaru podatku przy dochodzie rocznym w r. 1920 do 60.000 mk. 50% dochodu, od 60.000 do 120.000 mk. 60% dochodu, a przy dochodzie wyższym 70%, zamiast dotychczas obowiązującej wszystkich normy 70%.

Tow. Arciszewski postawił wniosek, aby zamiast 50% wstawić 30% i t. d.

Komisja jednakże uchwaliła — ze względu na dalsze wnioski tow. Moraczewskiego, domagającego się, aby podnieść stopę dochodu, do którego możliwe są zniżki podatkowe ze względu na członków rodziny płatnika — odesłać cały projekt do min. skarbu, z zobowiązaniem, ażeby dziś przedłożyło komisji nowy projekt, uwzględniający postulaty tow. Moraczewskiego i oznaczający nowe minimum dochodu wolnego od podatku.

Wywiązała się następnie dyskusja nad tem, kto ma być zwolniony od podatku. Towarzysze nasi wypowiedzieli się za tem, aby posłowie, pobierający diety, opłacali również podatek dochodowy. Komisja przychyliła się do tego zdania.

### O Obsadzenie teki aprowizacji.

Komisja aprowizacyjna przyjęła wniosek pos. Raucha o wysłaniu do prezydenta ministrów delegacji, któraby przedstawiła stan gospodarki aprowizacyjnej z życzeniem natychmiastowego obsadzenia teki spraw aprowizacyjnych. Do delegacji wybrano pos. Postolskiego, Raucha, ks. Starkiewicza i Wasilewskiego.

Komisja komunikacyjna wysłuchała sprawozdania min. kolei Jaszińskiego o obecnych warunkach ekonomicznych pracowników kolejowych i otworzyła dyskusję nad wnioskami przewodniczącego o uregulowaniu zarobków pracowników. Wnioski przekazano do decyzji polączonym komisjom komunikacyjnej i skarbowo - budżetowej.

### Przepisy drogowe.

Komisja robót publicznych przyjęła w 8-im czytaniu projekt ustawy o przepisach porządkowych na drogach publicznych. Art. 18 wprowadza obowiązek obsadzania dróg drzewami, art. 25 przypisuje solidarną odpowiedzialność mieszkańców za szkody drogowe, zwłaszcza za niszczenie drzew przydrożnych. Uchwalono wezwać Rząd, aby na wiosnę i w jesieni wprowadził w szkołach święta sadzenia drzew.

### Obowiązkowe ubezpieczenia.

Komisja ochrony pracy przyjęła według referatu tow. Regeera w drugim czytaniu projekt noweli do ustawy o obowiązkowym w Małopolsce ubezpieczeniu robotników od wypadków.

### O prawa obywatelskie urzędników.

Subkomisja administracyjna rozpatrywała sporne artykuły ustawy o pragmatyce służbowej, a w szczególności art. 26, ograniczający swobody obywatelskie funkcjonarjuszy państwowych. W rezultacie wprowadzono drobne zmiany, nie uwzględniono natomiast wniosku przedstawiciela P. P. S., tow. Smulikowskiego, o zupełne skreślenie postanowień, dotyczących zakazu należania do stowarzyszeń, zrzeszeń i t. p. i t. p.

Komisja oświatowa obradowała nad sprawą szkolnictwa polskiego na Pomorzu. Na wniosek referenta Komisja uchwała wezwać rząd, aby:

- 1) Przedłożył plan racjonalnej, celowej polityki szkolnej na Pomorzu, uwzględniającej jego położenie geograficzne i zadania państwowo-ówrzące.
- 2) Spieszyszy i spotęgował działalność w kierunku przysposobienia szkolnictwa na Pomorzu i zrealizowania odpowiednio gęstej sieci polskich zakładów naukowych oświeczonego typu.
- 3) Obezwoli szczególną opiekę szkolnictwo żeńskie, a natychmiast upaństwowił miejskie zakłady naukowe, którym grozi likwidacja w Grudziądzu, Chełmie i Torwie.
- 4) Zapewnił dostateczną ilość wydanych stypendiów naukowych i miejsc w bursach, konwiktach i domach akademickich dla młodzieży pomorskiej, kształcącej się w szkołach średnich i akademickich.
- 5) Zaopatrzył szkoły pomorskie szczególnie powszechnie we wzorowe biblioteki dla młodzieży.
- 6) Uruchomił szkoły rzemieślnicze w budynkach na ten cel przeznaczonych, a w szczególności szkołę przemysłowo-gospodarczą w Tobuiniu.



**INTERPELACJA**

posła Mścisłki i tow. do Pana ministra wyznań religijnych i oświecenia publ.

W gminie Harłdowy pow. Jasło, Małopolska zaczęli następujący wypadek:

Dnia 14 maja w nauce religii ks. proboszcza Marcin Stec pobił 16-letniego Pięte, który brocząc krwią, zemsta, a przerażeni uczniowie tem dzielnym postępowaniem ks. katechety, z klasy uciekli.

Nie jest to pierwszy taki dziwny występ ks. Steca, który otępił w szkole, lecz i w kościele czynnie znieważa pobożnych.

Starania kilkakrotnie w dekanacie, o usunięcie ks. Steca nie odniosły dotychczas żadnych skutków.

Podpisani zapytują Pana Ministra: Czy mu jest znane zachowanie się ks. Steca i co zamierza uczynić, aby uwolnić mieszkańców parafii od widocznie chorego człowieka, który swoim postępowaniem szerzy zgrozzenie wśród mieszkańców.

Warszawa, d. 31 maja 1921 r.

**Kronika polityczna.**

Dzisiaj o godz. 12-iej w poł. odbędzie się w lokalu Z. P. P. S. wspólne posiedzenie C. K. W. i komisji parlamentarnej Z. P. P. S.

**Kandydatury.**

W ciągu dnia wczorajszego w kółkach rządowych zastanawiano się nad ostatecznym alikwidowaniem przesilenia gabinetowego. O tece spraw zagranicznych prawie, że nie mówiono. Natomiast znacznie posunęła się na przód sprawa obsadzenia teki pracy i aprowizacji. Na ministra pracy ogólną aprobatę zyskała kandydatura p. Ludwika Danowskiego. Porwały się dla Rządu nowe trudności, gdyż p. Danowski miał być przedstawicielem Polski w Moskwie.

Likwidatorem ministerjum aprowizacji ma stać się poseł Grzędzielski. Kandydatura ta wywołała sprzeciw ze strony N. Z. L.

Stronictwo p. Dubanowicza powzięło wczoraj humorystyczny uchwałę, mianowicie proponuje na ministra spraw zagranicznych... p. Ignacego Paderewskiego!!!

Dotychczas „brano pod uwagę“ następujących kandydatów do teki min. spraw zagranicznych: Dąbski, Dmowski, Estreicher, Paderewski, Koskowski, Stroński, Olszowski, Olszewski, Władysław Skrzyński, Aleks. Skrzyński, M. Seyda, Skulski, I. Baliński...

Dalszy ciąg nastąpi...

Wczorajszy, z datą 1 czerwca 1921 r. Nr. 24 „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej“ zawiera tekst ustawy konstytucyjnej z dn. 17 marca 1921 r. oraz przepisów przejściowych uchwalonych przez Sejm w maju r. b.

Z dniem opublikowania w „Dzienniku Ustaw“ nabiera ustawa konstytucyjna mocy prawnej i musi być przez wszystkie organy rządowe jakoteż obywatele Państwa ściśle wykonywana, a wszystkie zawarte w niej przepisy obowiązują od chwili opublikowania wszystkie władze, do których ustawa się stosuje.

Rada portu i dróg wodnych w Gdańsku odbyła 1 czerwca pierwsze swoje uroczyste posiedzenie, na które przybyli, oprócz prezydenta tejże Rady, de Reyniera, oraz polskich i gdańskich członków Rady, wysoki komisarz Ligi Narodów gen. Haking, komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku Biesiadecki, prezydent Senatu wolnego miasta Salm, oraz funkcjonariusze urzędów, które mają znajdować się w zarządzie Rady Portu. Po otwarciu posiedzenia, oddał prezydent Senatu Salm Radzie Portu w ręce jej prezydenta de Reyniera następujące urzędy: Zarząd Wisły, Urząd budowy portu, Urząd portowy, Urząd pilotów, Urząd porobów portowych. Prezydent Salm zaznaczył, że wspomniane urzędy przechodzą pod zarząd Rady portu z tymi funkcjami, jakie Rada portu im wyznaczyła i wyraził nadzieję, że Rada portu będzie szczęśliwym łącznikiem między Polską a Gdańskiem. Na przemówienie prezydenta Salmu odpowiedział prezydent Rady de Reynier, który zaznaczył, że Rada przestrzega sobie prawo ewentualnych pretensji do innych wydziałów zarządu portu, oraz prawo ewentualnego zręczenia się władzy nad jedynym lub kilkoma z pośród wyżej wymienionych urzędów.

Następnie przemówił komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej, p. Biesiadecki, składając w imieniu Rządu polskiego życzenia Radzie portowej. P. Biesiadecki wyraził nadzieję, że praca Rady portowej będzie wydatna i przyniesie korzyści zarówno Polsce, jak i Gdańskowi, zwłaszcza, gdy między członkami Rady będzie panowała atmosfera wzajemnego zaufania. Przedstawiciel Polski dodał jednak zastrzeżenie, że przejęcie zarządu b. własności Państwa Niemieckiego przez Radę portu nie przesądza w niczem decyzji co do podziału tejże własności przez wielkie mocarstwa sprzymierzone, między Polskę i Gdańsk, w myśl art. 107 traktatu wersalskiego.

Po przemówieniu gen. Hakinga prezydent de Reynier zamknął posiedzenie.

Przedstawiciele polscy w Moskwie i Charkowie będą mieli bez względu na rangę, charakter chargé d'affaires, zgodnie ze zwyczajami dyplomatycznymi, według których — bezpośrednio po przejściu ze stanu wojennego do po-

kojowego — nadaje się ten charakter pierwszym przedstawicielom dyplomatycznym.

Równocześnie dowiadujemy się, że na posiedzeniu Rady ministrów kandydatury chargé d'affaires do Moskwy i Charkowa nie były ustalone. Należy to zresztą do kompetencji M. S. Z., gdzie podobno rozważane są kandydatury p. Darowskiego na Moskwę i p. Hempla na Charków.

Rząd fiński mianował posła swego w Warszawie p. Gyllenboga — czasowym chargé d'affaires w Moskwie. Osoba następcy p. Gyllenboga w Warszawie nie została jeszcze ustalona. (E. E.).

Biurowe M. S. zagranicznych komunikuje: Na posiedzeniu Komisji mieszanej repatriacyj-

nej w Moskwie ustalono następujący plan, podług którego uskutecznią będzie w czerwcu repatriacja jeńców, uchodźców i zakładników naszych z Rosji.

Z Riazania, Tweru, Włodzimierza, Penzy, Simbirsk, Saratowa, Orla, Woroneża i Kalugi po jednym transporcie, z Piotrogradu i Samary po dwa transporty; z Moskwy, Tambowa i zachodniego pasa przyfrontowego po trzy transporty.

Również w czerwcu mają być wywiezieni z Moskwy i stacji węzłowych ci uchodźcy, którzy przybyli z innych miejscowości i oczekują tam na powrót do kraju.

Jeńcy wojenni wywożeni będą w czerwcu z Ukrainy, Wiatki, Jekaterynburga, Piotrogradu, Saratowa, Samary i Czelabińska.

Pozatem będą wysłane transporty z Moskwy, która jest traktowana jako stały rezerwuar.

**Walka o Górny Śląsk.**

**NOTA FRANCUSKA.**

Paryż, 1 czerwca. (P. A. T.). (Havas). Odpowiedź rządu francuskiego na notę angielską co do procedury najbliższych prac w sprawie podziału Górnego Śląska przedewszystkiem przyjmuje do wiadomości fakt zgody sprzymierzeńców na utworzenie komisji rzeczoznawców. Następnie nota przyjmuje propozycje, aby wzmiankowana komisja udała się osobiście na G. Śląsk w celu zrealizowania postanowień traktatu wersalskiego. Nota uważa plan zwolnienia natychmiastowego Rady Najwyższej za niedogodny i niepożądany; albowiem gdyby na tem posiedzeniu ograniczyła się Rada Najwyższa do mianowania członków komisji rzeczoznawców — co zresztą może być dokonane przez zainteresowane gabinety — to mogłoby to tylko podnieść i tak już wzburzone namiętności ludności polskiej i niemieckiej. Następnie wobec zatrzymania Brianda przez debaty w senacie oraz wobec konieczności zajmowania się Lloydem Georą ważnymi problemami polityki angielskiej wewnętrznej, jak np. strajk górników, trudno byłoby zakomunikować hr. Storz datę posiedzenia Rady Najwyższej, dogodną również i dla niego. Komisja rzeczoznawców udałaby się na G. Śląsk natychmiast, przeprowadziłyby ankiety i równocześnie zajęłyby się oceną propozycji, już poczynionych w sprawie podziału G. Śląska. Komisja byłaby obowiązana nadać raport najpóźniej w przeciągu dwóch tygodni od chwili swego przyjazdu na G. Śląsk, poczem Rada Najwyższa, zebrana niezwłocznie na posiedzeniu w Boulogne, zajęłaby się zbadaniem przedłożonego sprawozdania. Kończy się nota wskazaniem na konieczność wdrożenia wspólnej energicznej akcji w Berlinie i w Warszawie w celu ostatecznego skłonięcia obu rządów do poczynienia wszelkich możliwych wysiłków w celu przywrócenia porządku. Będzie to najlepszy dowód jedności sprzymierzonych, gdy wystąpią oni w danej sprawie równocześnie w Warszawie, Berlinie i Opolu, co bezwzględnie uczyni ich akcję najbardziej skuteczną.

**POSIEDZENIE RADY NAJWYŻSZEJ.**

London, 1 czerwca. (P. A. T.). (Reuter). Rząd angielski proponuje odbycie zebrania Rady Najwyższej w Boulogne w połowie następnego tygodnia.

**SKŁAD KOMISJI RZECZOZNAWCÓW.**

Gdańsk, 1 czerwca. (P. A. T.). „Danziger Ztg.“ donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia składać się będzie z 9 członków: trzech Francuzów, trzech Anglików i trzech Włochów. Jednym z tych trzech członków będzie prawnik, drugim technik, a trzecim inżynier. Komisja ta ma być w piątek zamianowana przez Radę ambasadorów, poczem otrzyma rozkaz natychmiastowego udania się na Górny Śląsk, celem zwiędzenia kraju i złożenia raportu o gospodarstwie i przemysłem jego położeniu.

**PLAN WŁOSKI.**

Gdańsk, 1 czerwca. (P. A. T.). „Danziger Ztg.“ donosi, że plan hr. Storza w sprawie G. Śląska jakoby polega na tem, by Polsce dać do wyboru pomiędzy przyznaniem większego obszaru G. Śląska, jednak bez połączenia kolejowego G. Śląsk — Poznań, albo też przyznaniem mniejszego obszaru, natomiast przydzieleniu Polsce wspomniane połączenie. Włochy proponują przyznanie Polsce powiatów: Rybnik, Pszczyna i Katowice oraz koncesji terenowych w powiecie Gliwickim i Bytomskim.

**MANIFESTACJE GÓRNOŚLĄSKIE W PARYŻU.**

Paryż, 1 czerwca. (E. E.). Dnia 3 czerwca odbędzie się w Paryżu wielka manifestacja w sprawie G. Śląska, zorganizowana przez stowarzyszenie franko-polskie pod protektoratem związku wielkich stowarzyszeń francuskich i pod przewodnictwem Noutensa.

**KOMUNIKAT POWSTAŃCZY Z DNIA 1-go CZERWCA 1921 r.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Kwatera główna wojsk powstańczych. Odcinek północny: Na prawem skrzydle nieprzyjaciel zaatakował Nowy Wachów atak odparto. Ponowne ataki nieprzyjaciela w rejonie Szymiszowa i Grodziska zostały zlikwidowane z wielkimi stratami dla nieprzyja-

ciela. W czasie wczorajszego ataku niemieckiego w rejonie tym wysadzono w powietrze trzy mosty kolejowe na linii Wapienniki — Szymiszów, pozatem zniszczono część zabudowań-dworcowych na stacjach Szymiszów, Zamek Kalinów, Zamek Szymiszów i Zamek Izbiska. Na odcinku środkowym i południowym nieprzyjaciel ostrzeliwuje nasze patrole. Pozaatem sytuacja bez zmiany. Podpisano: Lubieniec, szef sztabu.

**SPRAWA ROZEJMU.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Sprawa rozejmu, która pozostawała dotychczas wyłącznie w sferze bezwzględnych rokowań, przybrała zaczęła kształt realny. W ciągu dzisiejszej nocy i rano do południa Francuzi obsadzili odcinek od Góry św. Anny ku północy na przestrzeni 15 kilometrów. Po południu i w nocy wojska koalicyjne obsadzili mają resztę frontu pomiędzy powstańcami a Niemcami.

**ULTIMATUM GEN. HENNIKERA.**

Berlin, 1 czerwca. (E. E.). „Achtuhrabendblatt“ donosi, iż nowy głównodowodzący na G. Śląsku gen. Henniker został wyposażony w daleko idące kompetencje. Gen. postawił powstańcom 24 godzinne ultimatum, aby zaprzestali walk, cofnęli się i złożyli broń. W razie niewypelnienia ultimatum Henniker grozi wystąpieniem Anglików i Francuzów.

**NIEMCY PRZYGOTOWUJĄ OFENSYWĘ.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Niemcy przygotowują większą ofensywę na oddziały powstańcze. Ofensywa ma nastąpić na froncie południowym, jako punkt wyjścia wymieniają Raciborz, gdzie skoncentrowano znaczne oddziały konnicy i zmagazynowano duże ilości broni. Między innymi spowodzili Niemcy miotacze płomieni.

**NIEMIECKA RADA DWUNASTU NA G. ŚLĄSKU.**

Berlin, 1 czerwca. (E. E.). Wydział złożony z 12 członków — przedstawicieli partii niemieckich na G. Śląsku i Związków zawodowych ogłosił się wczoraj w Głogówku z gen. Hoeferelem na czele jako zastępstwo polityczne tych części Śląska, które nie są zajęte przez powstańców. Wydział dwunastu nie godzi się na układy z Komisją Koalicyjną. Gen. Hoefer postawił dziś nowe propozycje w sprawie utworzenia pasa neutralnego, któryby zajęły wojska niemieckie.

**PRZEMYSŁ GÓRNOŚLĄSKI.**

Bytom, 31 maja. (P. A. T.). Wychodząca w Katowicach „Gazeta Robotnicza“ donosi, że w kopalniach i hutach pracuje już 60 — 95% robotników. Produkcja jest znaczna i stale wzrasta. Następują jednak wielkie trudności z wzrostem produkcji. Przedewszystkiem brak powstańcom najważniejszych węzłów kolejowych, jak Katowice i Gliwice, następnie brak im lokomotyw i wagonów, które stoją na tych stacjach. Na skutek specjalnych trudności na linii Tarnowskie Góry nie można było wysłać dotychczas pociągów na Herby do Polski. Wielką przeszkodę sprawiają również kapitałści i urzędnicy niemieccy, którzy węglem dysponować nie chcą i starają się utrudnić uruchomienie przemysłu, by w ten sposób wykazać, że Polacy niezdolni są do produkcji przemysłowej na G. Śląsku. Mimo tych wszystkich trudności naczelne władze powstańcze uczyniły wszystko, co leżało w ich mocy, tak, że ruch przemysłowy rozwija się coraz lepiej. Transporty z węgłem kierowane są przedewszystkiem do Polski, Czech i Węgier wzamian za żywność, przysyłaną z tych krajów na G. Śląsk. Z drugiej strony komisja międzysojusznicza czyni zabiegi w kierunku sprawnego wysyłania transportów oraz przysyłania gotówki z Berlina na zapłacenie zarobków robotniczych. Gdyby rząd niemiecki w dalszym ciągu odmawiał przysyłania pieniędzy, to naczelne władze powstańcze w porozumieniu z gminami górnośląskimi i przedsiębiorstwami przemysłowymi wydadzą tymczasowy środek płatniczy: markę górnośląską.

**NOWE ZABURZENIA W BYTOMIU.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). W nocy z wtorku na środek miała miejsce w Bytomiu niezmiernie gwałtowna strzelanina. Rano wyjasniło się, że podczas przeprowadzania przez Francuzów rewizji w domach podejrzanych o przechowywanie broni, ukryci tam stosstruplerzy

przyjęli Francuzów strzałami. Francuzi również użyli broni, strzelając z tanków. W ciągu nocy wykryli Francuzi 5 dużych składów broni, z tych największe przy ul. Błotnickiej i Freiheitstrasse. W czasie rewizji aresztowano 50 stosstruplerów.

**ROZKAZ MORDOWANIA JEŃCÓW POLSKICH.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Na zasadzie zemnania jeńców pod przysięgą, z opowiadania naczynych świadków, wnoszą na mocy dowodów rzeczowych stwierdzono w sposób nieulegający żadnej wątpliwości, że rozkazni dowódcy niemieckich oddziałów ochotniczych, mianowicie oddziałów Oberlanda, Schwara i Schmida, dali rozkaz żołnierzom aby mordowali jeńców. Świadkowie stwierdzili to pod przysięgą.

**TEROR NIEMIECKI W OPOLU.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Z Opola donoszą, że Niemcy w dalszym ciągu stosują terror względem Polaków, nie licząc się z władzami koalicyjnymi. Miasto przepelnione jest ochotnikami niemieckimi, z których wielu nosi zupełnie jawne oznaki Orgeschu, przyzem oficerowie noszą je na czapkach, a szeregowi na lewym rękawie. Samochody Orgeschu z różnymi flagami krążą po mieście bez żadnej przeszkody.

W powiecie opolskim miało miejsce dotychczas 250 wypadków zabunku ludności polskiej; ze strony bojowych organizacji niemieckich. Strafy obliczone są na 20 milionów marek niemieckich.

**NIEMIECKA POLICJA PLEBISCYTOWA.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). Z Gliwice donoszą, że niemiecka policja plebiscytowa, która była początkowo rozbrojona, obecnie została ponownie uzbrojona. Patrole policji plebiscytowej oraz patrole Orgeschu krążą po mieście, rewidując i napażając na Polaków.

W dniu 30 maja bojówki niemieckie próbowały zniszczyć redakcję „Sztandaru polskiego“, jednakże Francuzi zdołali temu przeszkodzić i rozgadzili stosstruplerów.

**NAKLADANIE PODATKÓW NA LUDNOŚĆ POLSKĄ.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). W miastach, będących poza linią frontu, a więc znajdujących się w rękach Niemców, Selbstschutz nakłada podatek na rodziny polskie, wynoszący od 20 — 30 marek dziennie. Podatki te obciążane są na utrzymywanie straży rzeckome dla zapewnienia bezpieczeństwa ludności. Prócz tego rodziny, których członkowie służą w armii powstańczej, lub też, gdy istnieje co do tego podejrzenie, placą podatek wynoszący 20 marek dziennie. W ten sposób niektóre rodziny polskie płacić muszą około 50 marek niemieckich.

**PIERWSZY POCIĄG DO TARNOWSKICH GÓR.**

Bytom, 1 czerwca. (E. E.). We środę wyruszył pierwszy pociąg do Tarnowskich Gór, gdzie powstaniej prac przy linii sąsięli dworzec kolejowy.

**Strajk w Anglii.**

London, 1 czerwca. (P. A. T.). (Havas). Konflikt górniczy pozostaje w dalszym ciągu nierozwiązany.

Pracownicy kolejowi w dalszym ciągu zabudowują lokomotywy, celem przystosowania ich do opatu ropą.

33 syndykaty, obejmujące 1 1/2 miliona robotników metalurgicznych protestują przeciwko redukcji zapłaty, zapowiedzianej na 16-go czerwca.

London, 1 czerwca. (P. A. T.). (Havas). Syndykaty robotników transportowych, kolejowych i mechanicznych kolejowych, postanowiły sabrować okrętom, naładowanym węglem bez względu na jego pochodzenie i przeznaczenie, opuszczania portów, w których się znajdują.

**Dyskusja budżetowa w senacie francuskim**

Lyon, 1 czerwca. (P. A. T.). (Radio). Dyskusja budżetowa w senacie nastąpiła po złożeniu głównego raportu przez Therosa. Briand zabrał następnie głos i zyskał ogólną aprobatę zgromadzenia. Briand nie jest zwolennikiem zajęcia Ruhr bez zgody sprzymierzonych. Sanckoje ustana natychmiast, gdy Niemcy okażą dobrą wolę. Dyskusję zakończył Doumer, który opierając się na cyfrach szczegółowych, stwierdził, że 68 miliardów marek w złocie przydzielonych Francji przywróci zupełną równowagę budżetową.

Paryż, 31 maja. (P. A. T.). (Havas). W czasie dyskusji w senacie nad budżetem wydatków, które mają pokryć Niemcy, radykalny socjalista Hery broni wniosku, domagającego się powiadomienia komisji finansowej i dla spraw zagranicznych o decyzjach powziętych w Londynie. Odpowiadając interpelantowi: Briand przypomina odcześnie artykuły traktatu wersalskiego i oświadczają, że Niemcy, które są odpowiedzialne za wojnę, powinny zapłacić wszystko. Pomniejszenie tego nie mogą, darowuje im się oneśd długu. Rząd obecny starał się o zastosowanie w ten sposób traktatu i wyodrębniał z niego wszelkie korzyści, jakie tylko były możliwe. Następnie mowa wskazuje zgubne następstwa polityki, uprawianej przez interpelanta. Senat odrzucił 269 głosami przeciwko 8 wzmiankowany wniosek i przyjął budżet wydatków, które mają pokryć Niemcy.

Paryż, 1 czerwca. (P. A. T.). (Havas). Izba i senat przyjęły projekt prawa, dotyczący ustalenia specjalnego budżetu wydatków, które mają być pokryte z opłat, wynikających z wydobycia traktatu wersalskiego



### Wiadomości telegraficzne.

— W Wiedniu odbyła się narada przedstawicieli dyplomatycznych małej Ententy w sprawie ujawniającego się w krajach austriackich ruchu za przyłączeniem się do Niemiec.

— „Evening Standard” zaprzecza pogłoskę, jakoby rząd angielski obiecał Grecji pomoc w walce przeciwko rządowi w Angorze i oddziałom kemalistów.

— Admiralicja angielska zawarła umowę z fabryką „Albion” w Sheffieldzie w sprawie sprzedaży 112 zdyswalifikowanych statków wojennych, w liczbie których jest 5 pancerników, 6 krążowników, oraz pewna liczba lekkich krążowników.

— Z niemieckich obozów internowanych dotychczas odesłano do Rosji 30.000 żołnierzy armii sowieckiej. Jest nadzieja, że do połowy czerwca a. b. wszyscy jeńcy rozyszyją zostaną odesłani do ojczyzny.

— Rada komisarzy ludowych, zgodnie z układem handlowym angielsko - sowieckim, ogłosiła następujące porty jako wolne dla dostępu okrętów zagranicznych: Murmańsk, Archangielsk, Odessa, Nikolajew, Sewastopol, Teodozja, Noworosyjsk, Jenisejsk, Marjupol, Rostow, Kronsztadt. Jednakże do ujścia Newy i do Petersburga wpływać będą mogły tylko niewielkie okręty, najwyżej w liczbie 15-16.

## Ruch robotniczy. Z życia partji.

Warszawski Wydział Kulturalno-Oświatowy P. P. S. W sobotę, d. 4 b. m. o godz. 7 w lokalu OKR. (Al. Jerozolimskie 56) odbędzie się dalszy ciąg odczytu tow. R. Jaworowskiego „Historja Wielkiej Rewolucji Francuskiej”. Bilety do nabycia w O. K. R. w cenie mk. 10 dla członków i mk. 20 dla sympatyków.

Kolejowa Org. P. P. S. Dnia 2 czerwca, o godz. 5 w lokalu O. K. R. (Al. Jerozolimskie 56) odbędzie się posiedzenie egzekutywy.

Dzielnica Praska, Towarzystwo metalowcy. Baczność! Dnia 2 czerwca, o g. 6 1/2 wiecz. w lokalu dzielnicy tow. Kowalew wygłosi referat o „Związkach zawodowych”. Wejście za biletami i legitymacjami.

Komitet kolejowy P. P. S. Komisja wycieczkowa Komitetu kolejowego P. P. S. wzywa tow. tow.: Małewskiego, Bałcerkiewicza, Redko, Pacuńskiego, Polubskiego, Łagowskiego, Kozierodzkiego i Buzuka, jako członków komisji, o bezwarunkowe przybycie na posiedzenie dnia 2 czerwca o godz. 6 popoł. do lokalu O. K. R. (Al. Jerozolimskie 56).

Szkola muzyki przy klubie mandolinistów rozpoczyna d. 5 b. m. praktyczne lekcje dla początkujących i już grających na mandolinach, gitarach, skrzypkach i fortepianie. Lekcje są dla wszystkich dostępne. Zapisywać się można od godz. 10 do 1 i od 5 do 8. (Al. Jerozolimskie 56).

Dzielnica Mokołowska. W piątek 3 czerwca, o godz. 5 popoł., w lokalu dzielnicy (Bagatela 12) odbędzie się posiedzenie komitetu.

Dzielnica Jerozolimka. W piątek 3 czerwca, o godz. 7 wiecz., w lokalu dzielnicy (Chłodna 41) odbędzie się posiedzenie komitetu.

Dzielnica Powiśle. W piątek 3 czerwca, o godz. 7 wiecz., w lokalu dzielnicy (Solec 68) odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy, na którym tow. Praeger wygłosi referat polityczny.

Dzielnica Nowo-Bródno. W piątek 3 czerwca, o godz. 4 min. 30 popoł., w lokalu dzielnicy (Białolecka róg Budowlanej) odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy.

Dzielnica Praska. W piątek 3 czerwca, o godz. 6 min. 30 popoł., w lokalu dzielnicy odbędzie się zebranie kolejarzy.

Posiedzenie Centralnego Wydziału Kobięcego (Egzekutywy) odbędzie się dziś, 2 czerwca w lokalu „Robotnika”, Warecka 7, o godz. 6 wiecz. Udział w posiedzeniu wziąć winne tow. tow.: Chmielińska, Fidińska, Łukaszkówna, Sochacka, Klimowa, Karłowna, Wojnarowska, Woszczyńska. Na porządku obrad: 1) Posiedzenie pełnego Wydziału w Krakowie dn. 5 czerwca. 2) Działalność warszawskiego Wydziału. Proszeni się o przybycie tow. tow. przedwawiciele C. K. W. i O. K. R. warszawskiego.

### Ruch zawodowy.

#### STRAJK W PRZEMYSŁE NAFTOWYM.

##### Propozycje przedsiębiorców.

Lwów, 1. 6. We wtorek toczyły się w dalszym ciągu obrady pomiędzy przemysłowcami naftowymi a przedstawicielami robotników. Wzajemnie za 10 proc. rocznej premji, przedsiębiorcy wyrazili gotowość wpłacenia za każdego robotnika, zatrudnionego w dniu 1 maja r. b., który pobierał płacę według normy ustalonej umową zbiorową, 1000 marek jako udziału jego w kooperatywie. Prócz tego przedsiębiorcy przekazują kooperatywom cały aparat aprowizacyjny, wraz z personelem urzędniczym. W ten sposób załatwionoby na przyszłość kwestję aprowizacji robotników. W przyszłości kwestję aprowizacji robotników, w tej sprawie nie osiągnięto porozumienia, gdyż delegaci robotników wychodzą z założenia, iż suma 1000 marek jest zbyt mała i żądają 4000. O godz. 8 wiecz. obrady przerwano i odroczone je do dnia następnego na godz. 6 rano. W całym zagłębiu naftowym strajk trwa w dalszym ciągu. (E. E.).

#### Zakończenie strajku zecerów we Lwowie.

Lwów, 1. 6. Porozumienie z pracownikami drukarskimi doszło do skutku we środę o godz. 1 po północy. Dziś w południe wyjdą

dzienniki polskie. Wszystkim pracownikom drukarskim przyznano podwyżkę, wynoszącą 8 proc. płacy podstawowej, prócz tego pracownikom zajętym w nocy — 20 proc. podwyżki. (E. E.).

W sprawie zajść w Dąbrowie Górniczej. Zarząd Zw. Rob. Przem. met. w Polsce, oddział Warszawa (Leszno 58) na posiedzeniu dnia 1 czerwca r. b. rozpatrując wiadomość, otrzymaną od profesjaratu Dąbrowski Górniczej o prowokacyjnej strzelaninie policyjnej do robotników w skutek czego poleca się kierownikom polskich, zwraca uwagę robotników metalowych i całej klasy robotniczej Polski, że bezprawne postępowanie policyjnej tak długo nieszyło się opieką rządu burżuazyjnego, jak długo robotnicy nie zorganizują się tak silnie, aby zmusić rząd do oddania władzy w ręce klasy robotniczej w Polsce.

Zarząd związku w imieniu zorganizowanych metalowców protestuje i piętnuje w najkategoryczniejszy sposób ohydny czyn policyj Dąbrowski Górniczej i żąda od posłów socjalistycznych w Sejmie dopilnowania śledztwa, aby krewn robotników była pomorzona przez należyte ukaranie winnych.

Zebrań Związku Drzewnego. W dniu 5 b. m. odbędzie się zebranie kwartalne członków Związku Drzewnego. Na zebraniu wygłoszone będzie sprawozdanie ze Zjazdu w Krakowie i z przyłączeniem się krakowskiego Związku do Warszawskiego. Początek punktualnie o godz. 10 rano. Zarząd prosi członków o jaknajwcześniejsze przybycie.

Ze Związku Pracowników Miejskich w Polsce (Aleje Jerozolimskie 56). Dnia punktualnie o g. 7 wiecz. w lokalu Związku odbędzie się zebranie Komisji Kulturalno-Oświatowej Związku Pracowników Miejskich w Polsce. Członkowie komisji proszeni są o punktualne i bezwartunkowe przybycie.

Ze Związku Metalowców, Leszno 58. Baczność! Giszery! Dnia 3 b. m. o godz. 7 wiecz. odbędzie się dalszy ciąg walnego zebrania. Prosimy o liczne przybycie.

Dzień odbędzie się zebranie delegatów i mężów zaufania wszystkich fabryk metalowych o g. 7 w.

## Z prowincji. Ciechanów.

(Korespondencja własna).

### Bogoojczyźnacy, szkola i antysemityzm.

Jak chorobliwą atmosferę wytwarzają u nas żywieli bogoojczyźniane, wnieściskawo można z następującego incydentu:

Wieczorem 7 maja, w ogrodzie wiejskim w Ciechanowie młodzież, wśród której pewien procent stanowili uczniowie miejscowego gimnazjum, przeważnie harcerze, „zabawiła się” z Żydami. Rezultat tego zajścia — lekkie poturbowanie kilkunastu Żydów i dochodzenie policyjno - sądowe. Fakt pozornie błahy, jednak przez sferę żydowską, został rozdmuchany do niezwykłych rozmiarów i musi wywołać pewne głębsze refleksje. Mianowicie nasuwa się pytanie, kto stwarza atmosferę sprzyjającą powstawaniu podobnych czynów.

Odpowiedź bardzo łatwa. Wystarczyło być na ostatnim zebraniu Związku Ludowo - Narodowego w d. 22 maja w Ciechanowie, by przekonać się, skąd pochodzą owe zatrute miazmaty zoologicznych nienawiści wyznaniowych i narodowościowych. Wystarczy posłuchać takiego taksatora Paszkowskiego, cieżącego wprost na manę antysemityzmu, wystarczy spojrzeć na bezmyślnie i bezkrytycznie przyklaskujący mu tłum, w którym jest podobno i t. zw. inteligencja, aby odnaleźć źródło zarazy. Z zebrania przenika ona do domu, z domu do szkoły, wszędzie w dusze młodzieńcze, szkola jej nie przeciwdziała prawie wcale. A czyż ambona nie ubiega się o palme pierwszeństwa, kiedy w grę wchodzi szerszenie nienawiści do Żydów? Proszę posłuchać kwiecistych tyrańd prefekta gimnazjalnego! Wierzyć się nie chce, aby w przybytku Boga z ust głosił miłośnik bliźniego zionęł taki jad fanatycznej nienawiści! W ten sposób stwarza się atmosferę przestępstwa. Rzecz naturalna, że twórcy podłoża psychicznego są zbyt sprytni, aby narażać się na odpowiedzialność. Kana dostęga wykonawców, dzieci.

Mimowoli przychodzi do głowy wspomnienie zajścia podczas pochodu 1 maja w Warszawie, kiedy grupa młodzieży szkół średnich, inspirowana przez „zahartowaną w bojach” starszą generację reakcji, usiłowała żakowskimi wydrykami zamącić powagę proletariackiej uroczystości. Czyżby rzeczywistość nasza reakcja nie miała już odwagi (a może się wstydiła?) wykonać własnoręcznie tego do czego pobudza dzieci?

## Głos czytelników.

Książki rekwizycyjne.

W d. 27 maja otrzymałem od wójty gminy Kozłów, ziemi Kieleckiej, następujące zawiadomienie: „Na podstawie polecenia starostwa w Miechowie z dnia 2 maja Urząd gminy wzywa pana o natchemniastwo opróżnienie we własnym domu lokalu, składającego się z 3-ch pokoiów i kuchni, celem pomieszczenia w nim posterunku policyj państwowej z Kozłowa. Uprowadza się Pana, że, w razie nieopóżnienia powyższego lokalu, dobrowolnie, takowy zajęty zostanie przymusowo”.

W związku z tem nadmieniam, że wraz z rodziną zajmuję 2 pokoje, pracownię i kuchnię, pozatem innych pokoiów do opróżnienia niema, a p. starosta, nie znając rozkładu mieszkania, nie przysłałszy przedtem komisji do zbadania i bez uprzedzenia mnie, pozwala sobie dawać takie rozporządzenie o rekwizycji, nie troszcząc się, czy gospodarz będzie miał gdzie mieszkać. Dzięki temu, że wójt gminny nie kwapił się zbytnio z wykonaniem niemożliwego rozporządzenia p. starosty, mieszkam tu do dziś,

## Dodatkowa aprowizacja robotnicza.

Miejska Komisja Kwalifikacyjna do spraw dodatkowej aprowizacji robotniczej zawiadamia, iż

od dnia 1 czerwca wydawany będzie deputat za m. styczeń r. b.

19 i pół f. mąki pszennej za Mk. 312.—  
1 i pół f. cukru „ „ 45.—  
1 i pół f. kaszy jaglanej „ „ 25.50

Przedsiębiorstwa i instytucje, zakwalifikowane do dodatkowej aprowizacji, winny się zgłaszać z odpowiednią sumą pieniędzy ulica RYMARSKA 3—pokój Nr. 41, po odbiór dyspozycji w następującym porządku:

A, B	— 6 czerwca	M, N	— 13 czerwca
C, D, E	— 7 „	O, P	— 14 „
G, F	— 8 „	R,	— 15 „
H, J	— 9 „	S,	— 16 „
K,	— 10 „	T, U	— 17 „
L, Ł	— 11 „	W, Z	— 18 „

Firmy, które nie odebrały jeszcze deputatu za m-cie listopad i grudzień r. ub. winny się zgłosić po odbiór dyspozycji w dnach 3 i 4-ym b. m. Po tym terminie spóźnione zgłoszenia uwzględniane nie będą.

nie wiedząc, czy jutro nie zostaną z mieszkaniami usunięty.

Z wysokim szacunkiem

Franciszek Sikorski.

## W sprawie p. W. Karyłowskiego.

W swoim czasie umieściliśmy w „Robotniku” szereg notatek, dotyczących p. Włodzimierza Karyłowskiego, wówczas starosty węgnowskiego, obecnie st. referenta w min. spraw wewn. P. Karyłowskiemu zarzucono nadużycia, popełniane na urzędzie.

Na podstawie dokumentów, przedłożonych nam przez p. Karyłowskiego, stwierdzamy, że sprawa o nadużycia aprowizacyjne (o przywłaszczenie sobie kultury i mąki), wszczęta przez miejscowego sędziego śledczego, została przez sąd — na wniosek prokuratora — umorzona dla braku cech przestępstwa.

Tak samo zostało umorzono dochodzenie, prowadzone przez min. spraw wewn. w sprawie rzekomych nadużyć przy poborze koni. Dochodzenie to ustaliło, że żądania zarzut w tej sprawie na p. K. nie ciąży.

### WYJAŚNIENIE.

W związku z artykułem, zamieszczonym w „Robotniku” z dn. 13 maja p. t. „Walka o łecę, czyli w kółko Maciej” młk. do szeregów złoceń przy prezese Dyr. wileńskiej, Landsbergu, Kader, prosz nas o sprostowanie, iż na objazd linii urządzonej przez p. Landsberga, nie byli zaproszeni tylko dziennikarze z „Rzeczypospolitej” i pokrewnych organów, ale redakcje wszystkich pism. W objeździe brał udział, m. innemi, pułk. Barban, doradca techniczny rządu amerykańskiego przy min. kolei. Zaproszeń imiennych nie rozsyłano, ministerja delegowały tych przedstawicieli, których uznano za odpowiednich.

Powyższe sprostowanie nie zmienia w niczem naszego poglądu na osobę i działalność p. Landsberga, prezesa dyrekcji wileńskiej.

## Życie gospodarcze.

### Notowania giełdy warszawskiej.

Ruble carskie w setkach 422.50 — 430.  
Dolary Stan. Zjedn. 1027 — 1021 — 1025 got.  
1080 — 1024 czeki.  
Franki francuskie 87.25 — 85 czeki.  
Funt sterlingi 4065 — 4100 czeki.  
Marki niem. 1662.50 — 1667.50 — 1665 czeki.  
Korony austrj. 179 — 177.75 czeki.

## CYRK, St. Brodzowski (ul. Brdyńska).

Dziś, d. c. Turnieju zapasniczego.  
DECYDUJĄCE SPOTKANIE: RISSBACHER i STEKER i walki: WILDMAN i KUBIAK, KURYŁOW i KOCH oraz SZNAJDER.  
Początek koncertu ork. o 9. walk o 9 i pół.

## Kronika.

### STAN POGODY.

(według danych Państw. Instytutu Meteorolog.).  
Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 29.4, najniższa 16.0.  
Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: Zachmurzenie zmienne, ciepło, umiarkowane wiatry z kierunków północno-zachodnich.

Deputaty robotnicze, Miejska Komisja Kwalifikacyjna w d. 6 czerwca zaczyna wydawać deputaty robotnicze za styczeń r. b. Deputat zawiera: 19 i pół funta mąki pszennej za mk. 312.—, półtora funta cukru za mk. 45 i półtora funta kaszy jaglanej za mk. 25.50.  
Za m. listopad i grudzień dyspozycje deputatów wydawane będą tylko do dnia 4 czerwca r. b. włącznie.

Sprzedaj soli, Wydział Zoopatrywania wprowadził burtową sprzedaż soli białej i ciemnej — bez kart w dowolnych ilościach. Sprzedaży dokonywa referat solny (Rymarska 3 — pokój 29).

Cena węgla. Z powodu podniesienia ceny węgla w kopalniach i wyżsji taryfy kolejowej podwyższona zostaje cena węgla, dostarczanego ludności Warszawy za pośrednictwem Sekcji Opałowej Wydz. Zoopatrywania.

Cena węgla krajowego w sprzedaży hurtowej wynosić będzie: grubsze gatunki mk. 5.551.— za tonnę, czyli 91 mk. za pud oraz orzech III i pospółka mk. 4.026 za tonnę, czyli mk. 66 za pud. Cena węgla górnośląskiego w sprzedaży hurtowej wynosi: gatunki grubsze mk. 6.405 za tonnę, czyli mk. 105 za pud, oraz drobne gatunki mk. 4.458 za tonnę, czyli mk. 73 za pud. Ceny te obowiązują z dostawą loco podwórce w śródmieściu. Na karty opałowe węgiel sprzedawany będzie detalnie bez dostawy: grubsze gatunki mk. 78 za pud, i orzech III oraz pospółka po mk. 57 za pud.

Nafta. W m. czerwcu nafta kontyngentowa wydawana będzie na część karty opałowej, wyobrażającą syrenę (po lewej stronie nazwiska posiadacza karty). Sklepy wydawać będą na kupon ten 12 funtów nafty po mk. 11.50 fun. za funt. Dyspozycje Wydziału Zoopatrywania, wydane w maju mającą ewną wartość s d. 15 b. m.

Podrożenie gazu. Zarząd sądowny warszawskich zakładów gazowych podejmuje do wiadomości, że z powodu podrożenia węgla o przeszło 50 proc., cena gazu wynosić będzie 430 mk. za 1000 st. smęc. Kto z odbiorców gazu na powyższą cenę nie zgadza się, wnieć o tem zawiadomić zarządcę sądownego warszawskich zakładów gazowych (Kredytowa 8), którym poleconym zaprzestają używania gazu s d. 1 b. m. Kwit pocztowy należy zachować do pierwszego obrachunku. Używanie gazu po 1 b. m. będzie dowodem akceptacji ceny 430 mk. za 1000 st. smęc. Gazomierze nieczytane będą zabrane i oddane nowym odbiorcom.

O czystości ulic. Komendant policyj polecił kierownikom komisariatów zarządzić, aby przewodnicy - dzielnicowi w dni świąteczne znajdowali się na dzielnicach i niezależnie od zwracania uwagi na bezpieczeństwo, dopilnowali także utrzymania w czystości ulic oraz skrapiania chodników i jezdni.

Kasy biletowe na dworcu głównym. Dyrekcja kolei państwowych w Warszawie zawiadamia, że kasy biletowe na nowym tymczasowym dworcu głównym w Warszawie czynne są w ciągu całej doby bez przerwy. Bilety w tych kasach można nabywać w dniu odejścia pociągu o każdej porze bez ograniczeń, zarówno co do ilości biletów, jak i co do godzin sprzedaży. Pożądane jest nabywanie w godzinach rannych i popołudniowych, kiedy jest mniejszy tłok przy kasie.

Bilety na wszystkie pociągi sprzedawane są również na stacji miejskiej (Nowo-Miodowa Nr. 3) w dni powszednie od godz. 9 rano do 16 i w dni świąteczne od godz. 9 do 12 w południe. Bilety nabywane być mogą na 7 dni przed zamierzoną podróżą.

Ostrzeżenie przed emigracją do Meksyku. Urząd Emigracyjny ostrzega emigrantów, że względu na agitację zainteresowanych czynników, że emigracja do Meksyku, z powodu nieregulowanych warunków życiowych w tymże kraju, jest niepożądana i niewskazana. Pogłoski zaś, szerzone przez agentów emigracyjnych o możliwości łatwego przedostania się z Meksykiem do Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki są również fałszywe, gdyż przekroczenie granicy meksykańskiej jest połączone z dużymi trudnościami i emigranci, udający się do Meksyku w tym celu, są narażeni na szkodliwy i niedostatek.

Apel Komitetu Zjednoczenia Górnego Śląska z Rplią Polska. W związku z temblą, jaką urządza Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Rplią Polską w dniu 5 czerwca na rzecz Górnego Śląska, Komitet zwraca się do restauratorów i culcierników z prośbą o łaskawe ofiarowanie lub sprzedanie po przystępnych cenach na ten cel spirytualji i cukrów, które umożliwią Komitetowi urządzenie odpowiedniego bufetu i przyjęcie z wydatną pomocą powstańcom górnośląskim. Adres: Krak.-Przedm. 60, od godz. 9 r. do 7 wiecz.

Z T-wa Krajoznawczego. Dnia 5 czerwca Komisja Wycieczkowa P. T. K. organizuje wycieczkę do Radziejowic przez Puszcze Marjańska, pod przewodnictwem p. Al. Szymblera.  
Zapisy w czwartek, piątek i sobotę między 7 — 8 wieczorem w siedzibie T-wa, Karowa 31.

### ODOZYTY I ZEBRANIA.

Odczyt mjr. Lechnickiego. Dnia 3 b. m. o g. 20 w sali Wojskowego Instytutu Naukowo-Wydawniczego (Zamek I-e podwórze, wejście H) odbędzie się odczyt mjr. Lechnickiego na temat: „Ustawa sejmowa z dnia 17 grudnia o nadaniu ziem żołnierzom i realizacja”.

### WYPADKI.

Śmiertelne przejechanie. Na nowobudującym się torze przy przejeździe kolejowym przy ul. Górczewskiej, podczas przewozu szyn kolejka podjazdowa, przez nieostrożność dostał się pod koła parowoziku 26-letni Antoni Tarnowski (Chłodna 12), któremu koła obcieli prawą nogę powyżej stopy i poszarpały lewą. Pogotowie przewiozło Tarnowskiego do szpitala św. Ducha, gdzie wkrótce zmarł. Uleczka i ujście arszantli. Z arestacji przy 12-ym komisariacie zbiegła 25-letnia Janina Kamińska, (Łucka 25), oskarżona o kradzież sklepowa. W kilka godzin po ucieczce Kamińska została ujęta przez posterunkowców 5-go komisariatu, Skrzypczyńskiego.

Otłary kapieli. Uczeń szkoły Rontafiera, Ignacy Kepka (Powazkowska 8), skapując się w lasze wilmowskiej, natrafił na głębię i utonął. Zwłoki wydobyto.  
— W Wileńsku przy cegielni Hozera, podczas kapieli emków ze schroniska R. G. O. w Puszczowie, natrafił na głębię i utonął 15-letni Eugeniusz Hold, wychowaniec schroniska. Zwłoki wydobyto.

— W Wileńsku pod Zakroczyrzem utonął podczas kapieli 20-letni Roman Bartoak, mieszkający Zakroczyrzem. Zwłoki wydobyto po upływie 6 godzin.  
— Z Wisły, w pobliżu szkoły pływano 10



złowskiego, wydobyto zwłoki mężczyzny około lat 40, bez ubrania, Rysopis: wzrost wysoki, włosy ciemno-blond, nos duży, szeroki.

Wprost ul. Marylejskiej wydobyto z Wisły zwłoki 15-letniego Feliksa Grabiańskiego (Solec 113) który utonął odczaj podczas kąpieli wprost ul. Lipowej.

Zderzenie samochodów. Przy zbiegu pl. Mickiewicza i ul. Trębackiej samochód Nr. 231, należący do B. W. H. w Łodzi, jadąc niewłaściwą stroną, w czasie skręcania w ul. Trębacką, zderzył się z jadącym naprzeciw po właściwej stronie samochodem wojskowym Nr. 1473. Wskutek zderzenia przy pierwszym samochodzie zostały uszkodzone kierowniki i latarnia, przy drugim zaś skrzydło.

### Z sądów.

O nadzycia walutowe Banku Kupiectwa Polskiego, sietego.

Ubiegłe dwa posiedzenia w tej sprawie poświęcono: dodatkowemu badaniu świadka dr. Barańskiego, współautora raportu, złożonego do Ministerjum Skarbu o nadzyciach Banku przemówieniom stron i obrońców.

Dr. Barański stwierdził, iż mu nie jest wiadomo, czy istotnie w październiku lub listopadzie r. t. Ministerjum Kolei Żelaznych wysłało do Gdańska miliard marek na uregulowanie swych rachunków.

Po ukończeniu śledztwa sądowego oskarżeni składają wyznanie, dotyczące się ich przeszłej działalności ogólnej i społecznej, poczem głos zabiera przedstawiciel komendy głównej policji państwowej, inspektor policji, p. Karzymusi. Z konkluzji oskarżenia płynie wniosek, że Bank K. P. miał władzę jedynie na papierze, że jego dyrektorowie, wicedyrektorowie, prezesowie i wiceprezesowie Rady Nadzorczej ograniczyli swój nadzór i kontrolę nad działalnością Banku do noszenia szumnie brzmiących tytułów, że wytworzyła sytuacja w Banku równiała się zupełnej bezpańskości i chaosowi.

Przechodząc do strony prawnej, oskarżyciel wydzielił każdemu z oskarżonych dyrektorów właściwość ich role i odpowiedzialność, przeznaczając pod tym względem wydatne miejsce dyr. Mazurkiewiczowi, który wszystkim kierował, drugie miejsce dyr. Zatchera, i wreszcie dyr. Zmudzkiemu. Wszyscy oni powinni bezwzględnie odpowiadać za zamieszanie środków do usunięcia ujawnionego zła i ponieść karę nietykalną grzywny, ale i osobistą za swe wykroczenia.

W końcu oskarżyciel, powołując się na przebieg rozprawy, postawił wniosek, by sąd, — wobec ujawnionych okoliczności, że Intendentura D. O. G. Lublin, zawierając transakcje o do dostawy dla wojska z firmą „Piast”, nie przedsięwzięła należytych kroków, celem zabezpieczenia interesów Skarbu i uchronienia go od strat, — zawiadomił o wynikach śledztwa (co do Intendentury) tak prokuratora sądu okręgowego, jak i prokuratora sądu wojskowego.

Obrońca oskarżonego dyr. Mazurkiewicza, adw. Paschalski, kilkugodzinne swe błyskotliwe przemówienie rozpoczął od skarcenia tego odłamu prasy warszawskiej, który przez swe rewelacje w ciągu kilkunastu dni posiadził na ławie oskarżonych nie tylko trzech dyrektorów poważnej instytucji krajowej, ale pogrążył samą instytucję, doprowadzając ją, co prawda czasowo tylko, do bankructwa i to bez żadnych podstaw i w ten sposób nie spełnił swego obowiązku względem państwa.

Obrońca dąży do zachwiania treści raportu ministerjalnego i powagi zeznań jego autorów. Choć raport ten nie jest w swej istocie podstawą oskarżenia, lecz jeśli chodzi o ogół opinii publicznej, (do której niewiadomo o jakiej racji dostała się treść raportu przed czasem), to należy podkreślić, że w raporcie tym właśnie kryje się owa morze niczem niesprawiedliwych zarzutów i tu ma swe gniazdo owa niewidzialna siła, z którą walczyli oskarżeni na każdym kroku od czasu niesłusznego ich

wtrącenia do więzienia i walczyć będą musieli jeszcze po wyjściu z sądu. Cały raport jest przesiąknięty frazesami, które nie powinny być się znaleźć w dokumencie urzędowym.

To, że raport wypływał na szerokie wody, nie ograniczając się do rejestrowania przekroczenia dewizowego, dowodzi, jak ludzie z Ministerjum Skarbu grzeszyli nieznajomością rzeczy, jak operowali pojęciami niespawdzonymi, a jaskrawym tego dowodem przyznała pomyłka, wynosząca aż 25 milionów marek. Symbole buchalteryjne wzięto za transakcje realne. Zysk był efemeryczny. Zarzut wrzokowego zarobku 177 milj. marek na krwawicy żołnierza polskiego, obliczony został iście fantazyjnie. Ot, po rewelacjach i hałasach, przyjechał urzędnik z Ministerjum Skarbu do urzędników oddziału Banku w Gdańsku i rzekł: dajcie materiał, któryby nam służył za podstawę do oskarżenia. I to się stało. Zaszło tu sięganie urzędników po laury natury osobistej, nie więcej. Żadnych nadużyć walutowych nie było. Nawet wytrawni rzeczoznawcy nie byli w możności stwierdzić, czy były tu zyski.

Nie przekroczenia więc dewizowe, do których zresztą z całą szczerością dyr. Mazurkiewicz się przyznał, wydarły oskarżonym ich godność ludzką, lecz owe wyszuste z fantazji i zawarte w raporcie fragmenty.

Jeśli M. zbłądził, i do błędów w granicach istotnych a nie urojonych się przyznał, obrońca prosi o odmierniejsze niż kary sprawiedliwej i zaliczenie mu na jej poczet strasznych, przeżytych już cierpień.

Obrońca oskarżonego dyr. Zmudzkiego, adw. Bogucki, na wstępie swego przemówienia zaznacza, iż poprzednik tak „wynicował” do ona raport ministerjalny, że niewątpliwie już teraz bez względu na wyrok, jaki zapadnie, Bank K. P. i jego dyrektorzy uzyskali cześć i rehabilitację swoją. Przechodząc do pojedynczych osób, w sprawie udział biorących, adwokat B. krytykuje ustawę dewizową, która ostał się nie mogła i nie ostała się z chwilą objęcia feld ministerjalnej przez p. Steczkowskiego w imię niezłomnej zasady, że żadne ustawy lub zarządzenia nie mogą regulować życia handlowego, które nie daje się ująć w ściśle określone ramy. Całe przekroczenie dewizowe miało swe źródło w nieporozumieniu, po przemówieniu min. Steczkowskiego. Nie można się było poważnie liczyć z ustawą, która jeszcze przed narodzeniem skazana była na zagładę, Ministerjum Skarbu, mówiąc o świadomości działania Banku na szkodę marki polskiej, popełniło grubo błąd; świadomość musi mieć cel i pobudkę. A zarzut świadomości równałby się tu imputowaniu ułenawicieli względem Państwa Polskiego, a tego bezwzględnie nie wolno czynić, gdyż byłoby to krzywdząca niesprawiedliwość. Słowo świadomości musi być skreślone, unicestwione.

W tem miejscu obrońca przechodzi do nader szczegółowego wyjaśnienia przyczyn, które powodują upadek marki naszej.

Brak miejsca i późna pora nie pozwalają nam na przytoczenie wszystkich wywodów obrońcy, zaznaczymy więc tylko, że przemawiał jeszcze adwokat Nowodworski i Głuski, obrońcy Zatchera. Obaj zaznaczyli rozdrożność tej sprawy, w której był wprawdzie szlachetny dym, który wzrok kompletnie zaciemnił, ale samo ogieńślo równało się zeru. Poza tem obrońcy dowodzili, że tu nie było umyślności, że według prawa każdy odpowiada sam za swój czyn. Przykład — sprawa Aschera, którego sąd pociągnął do odpowiedzialności, choć właścicielem Banku był Natanson.

Następnie wygłosił ostatnie słowo osk. Zmudzki i Mazurkiewicz.

Sędzia pokoju Łopatto, po krótkiej przerwie ogłosił wyrok, a następnie krótkie uzasadnienie, oświetlając szersze motywy w następstwie.

#### Wyrok brzmi:

Feliksa Mazurkiewicza, l. 49, Wacława Zmudzkiego, l. 50, i Józefa Zatchera, l. 48, uznać winnymi przekroczenia przepisów Ministerjum Skarbu w sprawie regulowania obrotu walutowego i skazać: Mazurkiewicza na 3 miesiące aresztu, Zatchera

na 2 tygodnie takiegoż aresztu i na grzywnę w ilości stu tysięcy marek z zamianą na areszt 6 miesięcy w razie niemożności zapłacenia, Zmudzkiego na 10.000 marek grzywny z zamianą na jeden miesiąc aresztu w razie niemożności zapłacenia, Zasadzić opłaty sądowe: od Mazurkiewicza mk. 80, od Zatchera 10.080 i od Zmudzkiego 1000 marek.

Po ogłoszeniu wyroku sędzia odczytał krótkie jego uzasadnienie treści następującej:

Na rozprawie sądowej ustalonym zostało, że oskarżeni Mazurkiewicz, Zatchera i Zmudzki winni są przekroczenia przepisów Min. Skarbu z dnia 7 sierpnia 1920 r., że postawiony w raporcie tegoż Ministerjum zarzut co do oskarżonych — antypaństwowej działalności, polegającej na złośliwej spekulacji na niższe marki polskiej, — oparty był na przesłankach ogólnych, a nie na materiale realnym, raczej nawet na niesprawdzonym, ze względu na to, że zasadniczym terenem inkryminowanych w tej sprawie czynów, był Gdańsk, że wobec tego zarzut tej przeciwpaństwowej działalności stał się bezpodstawnym.

#### Echa strajku tramwajarzy.

Z liczby spraw, wytoczonych przeciwko pracownikom tramwajowym, pierwsza znalazła się świeżo na wokandy sądowej.

Lawę oskarżonych zajęła tym razem 30-letnia Helena Majsterka, pod zarzutem, iż w dniu 2 marca r. b., w czasie strajku tramwajowego, za pomocą gwałtu na osobie członka S. S. S. Bohdana Chwałki, pełniącego obowiązki motorniczego w tramwaju, a mianowicie za pomocą wyrwania mu siłą korbę, przychyliła się do unieruchomienia wozu tramwajowego.

Nie przytaczając tu wszystkich szczegółów przewodu sądowego, zaznaczamy, że sędzia Dzierżawski, zamiast ocenić samą sprawę, wdał się w długie wywody polityczne na temat wspomnianego strajku i posunął się nawet tak daleko, że przypisał mu tendencje, wrocie państwu polskiemu (!).

Sąd zgodnie z wnioskiem prokuratora Klesza, skazał Majsterkę, po uwzględnieniu okoliczności łagodzących, na 6 miesięcy więzienia, z zawieszaniem tej kary na dwa lata.

### Teatr i Muzyka.

#### TEATR REDUTA...

Poszedłem drugi raz na „Przechodnia” B. Kasterwy, ażeby skontrolować b. silne wrażenie, jakie mi pozostało po premierze tej sztuki przed dwoma miesiącami. Pierwszy akt przedstawia wrażenie rozbita, ponieważ znalazłem treść. Drugi wstrząsa i wciąga w atmosferę tej sztuki niepospolitej w której podziwia się inteligencję robotnika teatralnego w budowaniu scen i porywającą szczerą jego twórczości. Trzeci natomiast przojął mnie znacznie silniej, niż na premierze. Zgrzyt epilogu realizacyjnego w tym dramacie miłości brzmiał mi teraz w III akcie jak sztyderstwo szatańskie kobiety - ziemi, idącej za rozsądkiem przeciwko najistotniejszemu wezwaniu ducha. Uczucie niedosytu, o jakim pisałem po premierze — przygniata przy powtórnym zagłębieniu się w tę sztukę i zamienia w poturą beznadziejność. Takie są dzieje ducha na tej ziemi — a może dzisiaj, w Warszawie? Poeta nie wykarzeszał z siebie innego rozwiązania, a w atmosferze czasu podtrzymywania znaleźć nie mógł. Cudowna rzeczywistość pierwszego i drugiego aktu pękła nagle w trzecim wśród jęku i zgrzytów przeraźliwych. Przypomina się tragedia Heleny i Raifala z „Popiołów”.

Przy powtórnym zaznajomieniu się z tekstem osoba Miłi bardziej staje się zrozumiałą, jako intencja autora — jako figura gresząca wyraziście postawiona i doskonale grana — nie mniej artystycznie i dramatycznie jest zbędna, bo w dramacie intencja jest niczem, jest wzbudzeniem, którego się nie słucha.

Janę grała p. W. Jarszewska z taktem i dykscją, nie rwąc nigdzie delikatnej przędzy. Powiedziałbym nawet, że w interpretacji tej artystki przyzmierność i realizm Jany staje się bardziej zrozumiałą w akcie trzecim. P. Jarszewska nie rozacza czaru Dukębianki, lecz Janę właśnie jest nieco rubaszna i chociaż tęskni do „spotkania”, to tylko przez jedną godzinę drugiego aktu odczuwa jego dziwność i prawdę. W trzecim już wraca do własnej prawdy takiej sobie wdówki. Ale ślad też scena z nutami wyszła ciepła. Czy jednak mogło być inaczej? — Nad sztuką tą można i warto myśleć.

O Osterwie coś powiem? Żył życiem „przechodnia” i po twarzy przebiegały mu jakkie dreszcze ducha, błyskawice wzbudzenia, rozmodlenia i rozpaczy. Więc nie do jest dziwne, że Osterwa tak grał, ale, że na pięćdziesiątym czy sześćdziesiątym przedstawieniu grał jeszcze „lepiej”, głębiej, że tyłokrótne powtarzaniem tekstu przez wiele wieczorów nie zmęczył się, nie znużył. Artysta to o żelaznej woli.

W całej wogóle interpretacji scenicznej „Przechodnia” uderzała na pięćdziesiątym wieczorze taka staranność i zbożność pracy i wysiłku, jakiej nieraz nie widzi się nawet na premierze innych teatrów. A niema zjawiska bardziej dodatniego i napełniającego gorętszą otuchą, niż gdy się przekonamy, że są przecie gdzieś jacyś ludzie, którzy głęboko z oddaniem pracują — dla samej pracy.

Rozumie to publiczność, ta publiczność zupełnie odmienna na pięćdziesiątym przedstawieniu, niż na pierwszym. Jej zachowanie się było znamienne. Zrazu śmiano się nie w porę, ale gdy po drugim akcie ktoś zaczął klaskać, inni zaczęli sykać z powodu tego brutalnego w tej chwili wyrażania uczuć. Dopiero po akcie trzecim rozległy się oklaski, świadome, manifestacyjne, ażeby aktorzy braku oklasków poprzednio nie zrozumieli fałszywie.

Tak p.p. dyrektorowie. Publiczność można i trzeba wychowywać. Osterwa i Limanowski umiują to robić i chcą. Wobec tego wszystka mi jedno, czy ich metoda, system, jako reżysera i dyrektora, jest teoretycznie taki lub owaki, dość, że rezultaty są dobra i piękne. Skoro rezultaty dobre, a więc i system dobry.

Zygmunt Kisielewski.

- Teatr Wielki, Dziś „Pan Twardowski”.
- Teatr Reżymański, Dziś „Carewicz Aleksey”.
- Teatr Polaki, Dziś „Szel” Krzywoszewskiego.
- Teatr Reduta, Dziś „Przechodnia”, jutro abonentowe przedstawienie „Pierok w zelotach”.
- Teatr Mały, Dziś „Księga Hjoba”.
- Teatr Praski, Dziś tragedia Słowackiego „Maria Stuart”. Początek o g. 7 m. 45.
- Teatr Powazechny gra w dalszym ciągu „Stare Miasto”.

Tombolea nocna na rzecz Górnego Śląska. Dnia 5 czerwca Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Rappą Polską urządza w ogrodzie Bagatelii calonocną Tombolea na rzecz Górnego Śląska.

Operetka „CZARNY KOT” Marszałkowska 125. Początek o godz. 8.30 w. Koniec o godz. 11.30 w.

JEDNO PRZEDSTAWIENIE!

# Krół się bawi

3-y akty, operetka egzotyczna Nelsona grana w stołcach Europy przez 2 lata z rzędu.

Nowa wystawa J. Galewskiego. Powiększone chóry i orkiestra. Balet Z. Nello'go. Początek codziennie o godz. 8.30 w.

MYDŁO do prania znanej marki

## „SATURNIA”

POKOST Iniany oryginalny najwyższego gatunku, marki „Schicht”

KOKOSOWY kwas tłuszczowy

poleca z własnych składów na miejscu

Biuro Techniczno-Handlowe

### J. PIPER, Inż.

Warszawa, Marszałkowska 120, tel. 242-18, 247-15.

Tanio! Tanio!

## „Spółka Swojska”

ŻORAWIA 40. Telefon 251-98.

POLECA

Kooperatywom, Spółkom, Stowarzyszeniom

Nioi. igły. Szurowadła. Grzebienie. Skarpetki. Pończochy. Chustki.

Płóciennoci. Kajety. Kwitarjuszo. Ołówki. Obsadki. Stałówki. Atrament i t. p.

Mydła toaletowe.

Dr. M. Tuchendler b. lekarz polski. prof. Lessera Choroby wener. i skórne (włosów) niemoce płciowa 10 — 12 i 1-7. Królewska 27, m. 1. Telefon 14-27. 6735

Dr. I. Wapiński b. ordynator kliniki szpit. św. Łazarza. chor. skórne i weneryczne od 5-8. Królewska 41. Tel. 9-42.

ANALIZY moczu, krwi na syfilis od 1-3 pp. kału, płocno i t. d. chem. bakter. RYMARSKA 14, 0-1 ch. E. Pros b. asyst. przy szpitalu Virchowa.

MŁYN Do sprzedania z Plocka przy kole. Władomoc: Warszawa, Niska 4, m. 4. Gewisgold, od 1-3.

Henryk Bozmanski

Blazczego jestem socjalistką

Cena 10 mk., z przesyłką mk. 11.

Nabyć można w Administracji „Głosu Kobiet” (Warecka 7) i w O. K. R. (Al. Jerozolimska Nr. 56).

### WOSK

pszczeliny i ziemny najtaniej

Warszawa, Bagno 8

### S. H. Nissenkow.

Wyszedł Nr. 11

## „Głos Kobiet”

Do nabycia w Administracji „Robotnika” Warecka Nr. 7. Cena numeru 10 Mk.

Pot i niemita woń

z nóg, rąk i pach, znakomicie usuwa i zapobiega im powszechnie znany

## „SUDORYN”

w pudełkach z sitkiem

wyr. farmac. labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie, Młodowa 1. Sprzedają w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Garnitury męskie wielki wybór cena od 300 do 600 najmodniejsze fasony, także wielki wybór Krajowego obuwia. Ceny konkurencyjne. Hurt i detal. Biuro Handlowe Słowski i Ostrowski, Chmielna 49.

Obraćzki ślubne, złote, srebrne, pierścionki, kolczyki, zegarki. Ceny niskie. Przyjmuje reperacje tanio, dobrze. Znany zegarmistrz Gutmacher, Smocza 21.

200 marek doskonały portret z fotografii „Zjednoczeni portreciści”. Złota 16.

Okulary, binokle, wyroby gólkarskie, mowe, pasy rupturowe, noże Gillette. Najtaniej bo w podwórzu Jerozolimka 47.